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GABINET KONCENTRACJI GOSPO­
DARCZEJ W  PRADZE.

Praga, 8 grudnia (P A T ) Cała prasa 
ptryjmiije z zadowoleniem skład no­
wego rządu. „Venkov“ określa nowy 
rząd jako gabinet koncentracji gospo­
darczej, - którego pierwszem zadaniem 
będzie rozwiązanie kryzysu rolnego,

„Lidoye Listy“ oświadczaną, że głó­
wną oodoorą nowej koalicji są agrar- 
rusze i socjaliści, podczas gdy ludow­
cy zostali usunięci na drugi plan, co je­
dnaj* nie przeszkodzi im w  wiernem 
spehraniu ich obowiązków,’, . opartych 
na poczuciu godności.
■ „Ceske Slovo“  wyraża ^patrywa- 

nie, że zgodne wystąpienie socjaM- 
stów przyczyniło sie do rozbicia koa­
licji mieszczańskiej, co pozwala żywić 
nadzieje, że przyszłość należy da so­
cjalizmu.

,3oheir,ia“ nie jest zadowolona . z 
przyznania Niemcom tek, które wyda­
ją się mniej wpływowe mi, spodziewa 
się jednak, że osobisto kwalifikacje mi­
nistrów niemieckich pozwalaią na sku­
teczne poparcie interesów Niemców.

„Soziakienokrat podkreśla jako

P. Prezydent zaprosił na konferent

Warszawa. 8 grudnia (P A T ) Kance- 
• laija cywilna pana Prezydenta' Rze-. 

cłj pospodtej komunikuje:
Z polecenia pana Prezydenta Rze­

czypospolitej szef .kancelarii cywilnej 
dr, Adam Lisiewicz udał się dnia 8 bm. 
do marszałka sejmu Daszyńskiego o- j 
raz do marszałka senatu Szymańskie- { 
go, celem zawiadomienia o %jvczen;u ! 
Pana Prezydenta Rzeczypospoktej od 
bycia w  poniedziałek 9 hm., konferen- j 
cji w związku z otwartem przesileniem

ważną nowość, że po raz pienvszy 
b’ok socjalistyczny wchodzi całkowi­
cie w  skład większości.
, • ■ ' ‘ ctł i i ■ • J fy+J.

W  A U SiR .il ODBFDZIE SIE W YBÓR 
NOWEGO PREZYDENTA.

Wiedeń, 8 grudnia. (A W ) Coraz 
bardziej aktualną staje się sprawą w y­
boru nowego ’ prezydenta republiki 
austriackiej. - Według brzmienia kon­
stytucji obowiązany jest obecny prez. 
Miklasch w ciągu 3 miesięcy ustanie 
z zajmowanego stanowiska Niektóre 
koła polityczne noszą się z zamiarem 
wniesienia do parlamentu doraźnej tr- 
stawy o automatycznem przedłużeniu 
urzędowania dra MWascba do r. 1934. 
W  razie ustąpienia Miklascha najpo­
ważniejszymi kandydatami na stano­
wisko prezydenta państwa byliby k& 
Seipel aloo Jrnnclerz Scnober. Szanse 
obu ty'ch kandydatów byłyby prawie 
równe. Za Schuberem oświadczyliby 
się m. i. socjaliści, dla których wybór 
ks. Sefpla oznaczałby klęskę ooTty* 
czną.

PRZYGOTOW ANIA DO UROCZY­
STOŚCI NA WŁOSKIM DWORZE 

KRÓLEWSKIM,

Rzym, 8 grudnia. (PAT ). Na dwo­
rze królewskim czynione są przygoto­
wania do uroczystości ślubnych księcia 
następcy tronu. Według ustalonego pro 
gramu, 6 stycznia odbędzie się przy­
jęcie dla przedstawicieli domów pa­
nujących i książęcych, 7 stycznia przy 
jęcie ogólne, 8 stycznia ślub 1 obiad 
dla rodziny królewskiej, 9 stycznia 
przydecle na Kapitolu, 10 stycznia ga­
lowe przedstawienie w Uperze.

NOWE ROZRUCHY CHŁOPSKIE 
W  Z. S. S. R.

Mińsk, 8 grudnia. (A W ) Z Bobruj- 
ska nadchodzą wiadomości o nowych 
rozruchach chłopskich. Według sow. 
informacyj oficjalnych na czelę roko­
szan stoi b. ziemianin hr. Zabiełło, Po ­
lak. Władze sow. postanowiły bez­
względnymi represjami sttnimć roz­
ruchy.

gabmetuwem.
1 Warszawa, S grudnia, (zo) W  ko­

łach sejmowych mówiono dziś, że na 
konferencję do P. Prezydenta mają 
być zaproszeni również przedstawi­
ciele wielkich ugrupowań sejmowych. 
Wymiieniano pos. Niedziałkowskiego 
z PPS  i pos Dębskiego z Piasta, jako 
reprezentantów stronmetw centro­
wych. Możliwe, że będzie zaproszony 
również prezes K'ubu Nur. pos. Ry- 
barski.

(Telefonem  od tłustego korespondenta.*

W is ła w a . 8 grudnia (G-) Donoszą
zj Berlina: Wrzawa, jaką wywołał me 
moriał Schaolita, mc ustaje. Rozpoczę­
ła się obecnie ostra polemika pism 
rządowych z pismami opozycji na ten 
temat.

P :Sma opozycy jne wyrażają zado­
wolenie z  wystąpienia Schachta, prze­
widując kryzys rządowy i nie przy­
puszczają, aby obecny ..slaby i ir ’ >  
udotny“ rząd miał otrzymać yotum za­
ufania.

Pisma niemiecko - narodowe tv ier- 
dza, Iż memorjał ma te dobrą stronęs

że zmusił rząd Rzeszy do poniechaniu 
dotychczasowej bierności, której głó- 
w,nym powodem jest paraliżujący 
wpływ socjaldemokracji.

W  sferach rządowych nie Uczą się 
•z możliwością kryzysu ganinetowego. 
Rząd uważa rozłam wśród opozycji 
za zw.rot pomyślny dla siebie

Jest jednak rzeczą wątpliwą, czv 
rząd uzyska Yołam zaufania. W  każ­
dym razie sytuacja jest ha rdzo poważ­
na i przesilenie rządowe wisi w  po­
wietrzu, - -

b  M i  P s r iy
Minister Snnwden grozi dym isją.

O el etanem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 grudnia. (G.) Donoszą 
z Londynu: Wczoraj odbyło się pełne 
zebranie parlamentarnej grupy Labour 
Party, Celem powstrzymania tenderi- 
cyj rozłamowych minister Snowdeu, 
zagroził dymisją, jeżeli ekstremiści bę­
dą trwali przy żądaniu zwiększenia

świadczeń socjalnych, których budżet 
przyszłoroczny nie .wytrzyma.

Lew y odłam partji pozostał bardzo 
niezadowolona. Należy oczekiwać dal 
szych trudności rządu w łonie własnej 
Partji, . , a.

‘ = 0 =

Wyniki wvhorr w na Górnym SSasku
Grupy popierające (teąa —  ?0S menda i6w,

—  V 3  mandaty.
Katowice. 8 grudnia (PAT.) YV dniu ! 

dzisiejszym odbywają się w  258 gmi­
nach wiejskich góinośiąskn j części 
województwa śląskiego wybory ko­
munalne. Wyborjr rozpoczęły się o 
gedz. 8 rano. Przebieg aktu wybor­
czego zupełnie spokojny. Dotychczas j 
(godz 17) udział wyborców w głoso­
waniu wynosi 75 proc.

Katowice, 8 grudnia. (PAT). W  dniu 
8 grudnia b, r. odbyły się wybory; ko­
munalne w  gmmach wiejskich polskie­
go Górnego Śląska. Na ogólną ilość 
316 gmin wybory ohięly 258. W  114 
gminach wysraw;ono jedną listę 

Ponieważ w myśl zasady. ustaioneJ

w ordynacji wyborczej w  gminach, w 
których zgłoszono tylko jedna listę, 
głosowanie nie odbywa się, przeto w 
doju dzisiejszj m przeprowadzono glo­
sowanie tylko w pozostałych 144 gmi­
nach. !

W  114 gminach, w  których z racji 
zgłoszenia tylko jednej listy, akt gloso 
wana nie odbył się, na ogólną liczbę 
1.U89 mandatów 90S mandatów uzy­
skały grupy po-utyczne, stojące na grun 
eie u-spółpracy z Rządem. Pozatem 7 
mandatów przypadło Niemcom repre­
zentującym lojalna ludność niemiecką,

Gr„py opozycyjne uzyskały ogo- 
lein 173 mandaty, z których 12,8 zdo­

była grupa Korfantego, 24 N. P. R„ 13 
P. P. S., 8 Niemcy.

Wyniki wyborów ze 144 gmin, w 
których odbywało s e głosowanje, rtSt 
są dotychczas wiadome.

-ł

ZMNIEJSZENIE SIE NIFMIECKIECO 
STANU POSIADANIA.

Katowice. 8 grudnia (PAT) Ostate­
czne wyni.kj wyborów z powiatu Tar­
nowską; Góry są nastę.pwacc: Upraw­
nionych do głosowania 8.825, ważnych 
Kłosów oddano 8.316 Polacy uzyskali 
przy znniemonej liczbie mandatów ra­
dzieckich 147 mandatów (w  r. 1926 
zdobyli 161), Niemcy zyskali 9 manda­
tów  wobec 25 zdobytych w r. 1926. 
Projrorcia mandatów wskazuje zmniej­
szenie się niemieckiego staną posiada­
nia. Ugrupowania stojące tia gruncie 
współpracy z rządem uzyskały ogó­
łem 127 mandatów^, ugrupowania opo­
zycyjne ogółem 29 mandatów. W ybo­
ry w tvni powiecie otYwwały się w 17 
gminach na ogólna liczbę 24.

Według dotychczas wiadomych da­
nych, wwimki wyborów w  poszczegó1- 
nych powiatarh sa następujące:

W  pow katowickim w 7 gminach, 
przy bczbie mandatów takiej same! 
jak w r. 1926. Niemcy uzyskali 15 man 
dafów (w r. 1926 uzyskali 24).

Wpow. święitochłowickwn w 56 gmi­
nach Niemcy zdobyli 24 mandaty (w  r. 
1926 — 31) 

w pow. iublinicckim w 34 gminach 
Niemcy uzyska’ i 16 mandatów (w  ro­
ku 1926 — 78)

YV 16 gminach now rybnickiego n- 
zyskolj Niemcy 8 mandatów (w  roku 
1926 — 59).

ST. ZJEDNOCZONE W Y S Y Ł a JA 
WOJSKO DO HAITI.

Nowy Jork, 7 grudnia. (AW ) 
W  związku z ostatmem, zamieszkami 
w  republice Haiti na San Domingo, na 
mucy zarządzenia prezjtóenta Hoove* 
ra wysląno tam nowy oddział mary­
narki w liczbie 500 ludzi. Wobec w y­
buchu strajku generalnego w  Haiti j 
dalszego zaostrzenia sytuacji mają być 
wysłane ze Stanów Zjedn, dalsze trars 
porty wojsk.

NOWOOBRANY PREZYDENT
MEKSYKU WYJECHAŁ DO KALI- 

FORNJI.

■ Londyn, 8 gruunia. (A W ) Z Me­
ksyku donoszą, że nowoobrany prezy­
dent Rubio opuści! Meksyk j udał się 
do St. Zjednoczonych, aby przeprowa­
dzić kurację w  jednein z sanatoriów 
amerykańskich w Kalifornii. Wyjazd 
prezydenta był otoczony ścisłą taje­
mnicą, gd3Pł obawiano śie zamachu. 
Rubio obejmuje rządy w lutym roku 
pi zyszłego.

KONFERENCJA EKONOMICZNA 
3 PAŃSTW  BAŁTYCKICH

Tallin, 8 grudnia. (A W ) W  dniu 7 
bm. odbyć się mu konferencja ekono­
miczna Łotwy, L itwy i Estonj'. W  kon­
ferencji bierze udział okotó 100 osób.

*=-□—



2 „SŁOW O POLSKIE" Nr, sS<9 z dnia 10 grudnia 1929.

Mm rzetma w Mm.
Niedługo zima obejmie w swe mro­

źne kleszcze natrze rzeki splawne, po­
zbawiając nas w  ten sposób na pewien 
ezas komunikacji rzecznej.

Długość dróg wodnycn z rozwinię­
ta żegluga wytKoi w  Polsce zaledwie 
1.863 km Jest to niewiele, |qśii się ewa 
zy, że drogi wodne Francji ciągną się 
na powierzchni 12.000 km., a Niemiec 
10.000 kim. A szkoda. Przew óz drogą 
wodną jest 4—5 razy tańszy od pize- 
wozu koleją. Gdy na kolei parowóz o 
sile 1000 KM. pnzy średnich spadkach 
ciągnie pociąg z ładunkiem 1000 tonn. 
to na kanale żeglugowym holownik
0 sile 100 KM. może ciągnąć 1200 
tonn, a na dużej rzece holownik o sile 
1000 KM. może ciągnąć Prz«cr\v prado 
wi 4000 tonn z szynkością 5 km. na go­
dzinę. Płynące z  biegiem prądu banki 
nawet bez holownika otrzymują je­
szcze siłę pociągową od prądu, która, 
naprzykład na Wiśle, dla barki o po­
jemności 1000 tonn wynosi około 20 
KM.

Nasza rzeczna flotylla handlowa 
rozporządzała ostatnio 119 statkami 
parowemi o sile przeszło 13 000 KM., 
18 statkami motorowemi o sile 879 
KM., 4ą4 barkami i krypami o sile no­
śnej. wynoszącej przeszło 77.000 tonn.

Drogi wodne, jako szlaki komunika­
cyjne, stają się u nas coraz bardziej 
popularne co widać choćby w 
stałym wzroście przewozu pasażerów
1 towarów. Gdy naprzykład w  r. 1923 
na niektórych naszych drogach wod­
nych (na Wiśle między Sandomie­
rzem a Toruniem, oraz między Sando­
mierzem i Gdańskiem) przewieziono 
przeszło 350.000 osób i 140-OOu tonn 
towarów, to już w r. 1926 pasażerów 
przewieziono około 800.000, a towa­
rów przeszło 600.000 tonn. Mimo to 
ruch na naszych drogach wodnych sta 
nowi tylko 3.1% w ogólnym ruchu 
towarów i 7% ogólnego rudni pasa­
żerskiego i towarowego, podczas, gdy 
w  iN-iemcizeeh wynosi on 25 i 33%.

Różnica w  cenie przewozu maso­
w y cli ładunków między koleją żelazną 
a drogą wodną wynosi na tonnie-kilo- 
mefcrze 1 i pół gr.; ostatnio suma prze 
wozów wynosiła w  Polsce około 16*6 
miljarćiów tonn-kilo,metrów. Wzią­
wszy pod uwage charakter naszych 
Przewozów, przypuśćmy, ze ods etek 
tych przewozów, jaki powinien w y ­
paść na drogi wodne, w y mesie tak, 
jak we Francji, czy Niemczech 20 
proc. ogólnego przewozu: a więc przy 
korzystaniu z dróg wodnych zaoszczę 
dzilibyśmy: 1*5 gr. X4 miljardy = 6 0  
mśljonów ziotych i o  taką sumę znmieJ 
szyłyby się koszty własne przewożo­
nych wodą towarów. Ale na tem nie 
koniec; zważmy, że dla tak wydatne­
go podniesień.a naszej żeglugi musieli 
byśmy nabyć orimwiedni tabor. Otóż

HENRI DE MONTHERLANT. 47;

Ludzie areny.
(Ciąg aalszy.)

<— Proszę powiedzieć szczerze, że 
igrzyska w Jerez interesowały pana 
więcej, niż ja.

Raz okazał się zręcznym. To co mó­
w ił było prawdą, lecz w słowach, w  
tonie był trochę rozmyślny patos.

—  Nie. Ale przez dwie godziny 
trwać u boku pani, ł nie móc nani po­
wiedzieć nic z tego cobym chciał, rue 
móc pani nawiet dotknąć... nie. to by­
łaby męka. Nie miałem odwagi. 1 wo­
lałem nie widzieć pani, niż widzieć na 
nią w  tych okolicznościach. *

Soledad była widocznie wzruszona, 
bo już bez wyniosłości, głosem nieco 
łagodniejszym, rzekła:

—  Mógł pan tednak na mnie patrzeć.
Stanowczo pomyślał Alban, kobie­

ty są łatwiejsze do prowadzenia niż 
konie. Zawsz& możną je wziąć na odro 
binę tego rodzaju miodu.

Powiedziała jakby na 'zakończenie 
całej sprawy

—  Długo jeszcze bodę uiazona tem.

ten tabor kosztowałby o 198 milionów 
złotych taniej od taboru kolejowego o 
tejże samej zdolności przewozowej.

Jasne więc, że wysiłki naszych 
władz i wybitnych techników zmie­
rzają w kierunku zapewnienia Polsce 
iak najgęstszej sieci dróg wodnych, a 
stworzone przez społeczeństwo Towa 
rzystwo Popierania Budowy Dróg 
Wodnych w  Polsce jest najlepszym 
wyrazem zainteresowań naszenai dro­
gami izccanend. • -

W  pierwszym rzędzie wchodzi w 
grę połączenie zagłębia węglowego z 
brzegiem mersKim w  Gdym c z y i  t. 
zw . kanał węglowy, któryby biegł z 
zagłębia przez Łódź Łęczycę, jeziora 
kujawski© do Wisły, a stąd dalej do 
morza. Dalej jest mowa o połączeniu

Jo m b s  -  
Nowego

Więzienie miejskie N. Jorku tworzy 
rykańskiem. — Charakterystyczne u 
poza dz'słtjszym rytmem życia. — 
zoologicznych. — Nawet w więzienni

N. Jork, koniec listopada.
Życie codzienne Amerykan 1 sprawia 

na przybyszu euiopejskim wrażenie 
nieledwie czegoś egzotycznego. Tru­
dno się Europejczykowi oswoić z jego 
tempem i treścią, z jego nasileniem i 
charakterem. Ale jeszcze bardziej nie­
zrozumiale są dla nas niektóre insty­
tucje amerykańskie, służące sprawom 
życia, ale leżące już jakby poza na­
wiasem codziennego życia. Mam na 
myśli więziennictwo amerykańskie. 
Dla tego, kio kiedykolwiek zwiedzał 
więz.ema europejskie, a notem miał 
sposomiość zapoznać się z amerykań- 
skiemi, stanowią te ostatnie prawdzi­
we „curiosa1*.

Do takich dziwacznych „curiosów** 
należy poza osławionym i wiele kroć 
już opisywanym „Sing-Singiem** — 
również i więzienie miejskie N. Jorku, 
tak zwane; „Tombs".

Już sam w-dok zewnętrzny budzi 
dziwne wrażenie: Szereg masywnych 
gmachów, w  antycznym stylu Tudo- 
rów . wyglada raczej na średniowie­
czne zamki feudalne, niż na wiezienie.
Z utrzymanego w tym samym stylu 
sądu karnego wiedzie do więzienia 
most, wiszący ponad ulicą, ukształto­
wany na wzór słynnego weneckiego 
„mostu westchnień** Wchodząc na ten 
most spotykamy tak zwanych „shery- 
fów “ , strażników, eskortujących w ię­
źniów. Gdyby nic mundur służby bez­
pieczeństwa —  trudnoby było odró­
żnić strażników od więźniów Każdy 
strażnik przykuty jest bowiem do wię­
źnia, którego prowadzi. Cała różnica 
polega jedynie na tem że strażnik ma

co pan uczynd, i rnoże pan wiele zro­
bić, żebym panu przebaczyła.

—  Wszystko co człowiek moża zro­
bić, zrobię dla pani.

Skoro mówiła o  pokucie, znaczy, że 
już uzyskał przebaczenie.

—  A part? jeśii ja trochę .za winiłem 
wobec pani, czy  pani również nie za­
winiła? Dlaczego to 9lowo zmazań* 
na ławce? lakiż tydzień przeżywałem!

—  Doprawdy, cierpiał pan bardzo?
—  Tak, bardzo.
Raz jeszcze odwracając twarz ku 

niemu:
— Bardzo, bardzo?
Alban miał nieszczęsną manję mó­

wienia prawdy:
—  Oczywiście, nie myślałem o sa­

mobójstwie...
Porwał ją krótki śmiech. Rzekł.
—  Proszę mi teraz powiedzieć, co 

pani napisała na ławce, j dlaczego to 
pam zmazała ?

Uśmiechnęła się.
—  Powiem to panu później.
— A pani obietnica?
— Także później.
— Ale jednak dzisiaj?
— Może, ale nie obiecuję
Torero Esnarraguera nadjechał na 

konin, ukłonił Ge.

drogą wodną Brześcia n/B. z Warsza­
wa przez Małkinię i z Pińskiem przez 
rzekę Muchawiec, Kanał Królewski i 
rzekę Pinę. Następnie rzeka Dniestr 
po połączeniu jej z lt-dnej st*ony z Sa­
nem w miejscu, gdzie wpada on do 
W isły, a z drugiej — z Prutem — aa 
nam połączenie wodne % Ftumunją i z 
Morzem Czarnemu 

Dodawszy do tych planów Inne 
mniejsze, otrzymamy obraz potrzeb 
naszych w  tej dziedzinie, które będzie 
można zaspokoić za cenę około 1 mil­
iarda złotych. Oczywiście, że na pier­
wszym planie jest budowa t. zw. kana­
łu węglowego, łączącego zagłębi® z 
morzem; budowa ta ma kosztować 
około 6u0 rnilj. zl. i jest obliczona na 
25—30 lat. F. J,

uaczne curiosum 
Jorku.

największą osobliwość w życiu ame- 
rzadzenia i metody, stające daleko 
Klatki z  więźniami, jak w ogrodach 
znaleźć umieją Amerykanie „business**

skutą lewą rękę, a prawą morę w y­
dobyć klucz i otworzyć niklową szpan 
gę kajdan. Widok tych razem skutych 
strażn ków j w iężniów czyni niesamo­
wicie dziwne wrażenie, które najzu­
pełniej nic da się pogodzić z dzisiej­
szym charakterem życia. Są to jakby 
up;ory z czasów inkwizycji, czy też 
zamierzchłego niewolnictwa.

Wnętrze więzienia wzbudza .jeszcze 
silniejszą niechęć, a zarazem zdziwie­
nie. że coś podobnego wogóle może 
istnieć Na wąskim korytarzu rozmie­
szczone są cele, które jednak zamiast 
drzwi posiadają jedynie wysokie i gę­
ste kraty. Jakby klatki wyjęte z... 
ogrodów zoologicznych! Tylko, ze 
nieco obszerniejsze i czyściejsze... Jo 
niezwykło urządzenię_ęel służy ku te­
mu, by strażnicy mieć mogli więźniów 
staie na swej uwadze. Ani jeden ruch, 
ani jedno słowo zamkniętego w cęh 
więźnia nie może zatem ujść u wadzi, 
strażników. Przez szerokie kraty w i­
dać wszystko, jak w klatkach mena­
żerii cyrkowych... W rażone jest oczy 
wiście bardzo przykre.

Odpowiednie „curiosum** stanowią 
również cek:, przeznaczone dla skła­
dania w izyt więźniom. Są to jakby 
okiatowane szafy, które na pierwszy 
lzut oka czynią wrażenie jakby „ko­
mórek tortuT**. Nie lepiej przedstawia 
się również wnętrze tych „szaf*. Są 
one prawie zupełnie pozbawione świa­
tła, tak że więzień i odwiedzający nie 
w idzą się nawzajem. Mimo to jednak 
przeprowadzone jest ścisłe odgrani­
czenie między miejscem dla więźnia, 
a miejscem dla gościa, co oczywiście

— Senorita, sCnor książę prosi. Pra­
gnie panią przedstawić markizie ec 
Martorilła.

Kiedy Soledad odjechała. Alban 
znów zaczął rozważać wiadomość, kto 
rą dostał wczoraj wieczór, wróciwszy 
z Jerez ao Sewilli wczoraj, w  Teman, 
podczas wbijania baraderilli, Bunucm 
dóstał się na rogi i zginął Dzienniki 
nie wychodziły ani w niedzielę w ie­
czór, ani w poniedziałek rano. wiado­
mość przyszła telegraficznie i nie zna­
no żadnych szczegółów.

— To demon wiosennych igrzysk — 
rzekł Esparraguera.

— Jakto?
— W  kwietniu bydło ma najwięcej 

mocy, z powmdu świeżej paszy, a to­
rero przeciwnie nie ma wprawj. po ca­
łej zimie bez walki. A potem. Bunue- 
lo niie był młody... miał brzuch... pu­
bliczność madrycka...

Dookoła nich były pastwiska księ­
cia, łąka błyszcząca, ograniczona nie­
bem, Z poza gajów tamaryszkowych 
przeglądały budynki czerwono malo­
wane, nad któremi widziało się mo­
stki żelazne, podobne do tych, jakich 
używają w  todz5ach podwodnych: siu 
ży ły  za punkty obserwacyjne, stąd

wobec stałej ponadto kontroli strażni­
ków utrudnia dość silnie swobodna 
porozumiewanie sie.

Baidzo ciekawie przedstawiają się 
również, „środki bezpieczeństwa** w 
Tombs. Wszystkie cele i kurytarze po 
siadają automatyczne zanik5 i wystar­
czy jedno pociśnięc;e guzika elektry­
cznego, aby wszystkie kurytarze i ca­
le zamknęły najzupełniej wszelki do­
stęp do siebie. W  ten sposób władze 
więzienne chronią się przed możliwo­
ścią jakichśkclwiek buntów więzien­
nych. Także w czasie spaceru w ię­
źniowie nie otrzymują zbytniej sw o­
body ruchów. Poprostu idą „gęsiego** 
aż do końca kurytarzy i tu... odbywa­
ją spacer.

Jak z powyższego opisu wynika 
jest więzienie nowojorskie „Tombs* 
bardzo ciężkie. Ale równocześnie po­
siada ono urządzenia, które pozostają 
w  jaskrawym kontraście z jego bar­
barzyństwem. I tak codziennie o 10 
rano i o 3 oopołudniu otwierają s.ę 
kraty cel i wchodzi sprzedawca gazet 
z ogromnym wyborem dzienników i 
magazynów. Każdy %więzień może o- 
czywiście kupić sobie dowolną ilość 
gazet. W  porze obiadowej zaś przyj­
muje kelner zamówienia na doskonałe, 
luksusowe obiady, które więźniowie 
zamawiać mogą za osobną opłatą w  
specjalnej restauracji więziennej. Busi­
ness to business! Nawet w  więzieniu 
prowadzić mogą Amerykanie interesy.
I nie tylko restauracja mieści się w 
Tombs. Można tam również znaleźć 
baidzo obszerny sklep, w którymi jak 
w  największych domach handlowych 
można nabyć wszystko, począwszy 
od cygarniczki i papierosa, a skoń­
czywszy na bieliźnie i pomadzie do 
włosów. Nawet o zamiłowaniu „płci 
pięknej** pomyślano. Wszelkie artyku­
ły  w skład toalety damskiej wchodzą­
ce sa tn nabycia! Wszystko mog* 
więźniowie kupować, jeśli notabene 
mają pieniądze. A płaci sie specjalny­
mi monetami w^ęziennemi, lub też 
czekami, podpisanymi przez odnowie- 
dniego świadka.

W  oryginalnej formie pomyślano 
również w „Tombs** o pociechach reli­
gijnych dla więźniów. Większa ubika­
cja mieści w sobie świątynię prote­
stancką, w której co oewien czas od­
bywają się soecjalne nabożeństwa. Ale 
co najciekawsze: w tej samej ubikacji 
odbywają się także nabożeństwa ży ­
dowskie! Jakby za dotknięciem róż­
dżki czarodziejskiej znikają zewsząd 
krucyfiksy, a miejsce ich zęjmują.., 
(almud i rodały żydowskie. W  jaki 
sposób to się dzieje —  jest już taje­
mnicą mechanizmów amerykańskich.

Te „cuda“ komiortu obok niesłycha­
nie ciężkich warunków hygjeny, w ja­
kich żyją więźniowie w  „Tombs** —• 
tworzą dziwaczne „curiosum**, którego 
Europa nie zna i nie stosuie i — bądź­
my szczerzy —  nigdy nie powinna 
stonować. SL W .

można było widzieć byki, otwierać i 
zamykać bramy, i gdzie w  tej chwili 
krążyli goście. W  obszernem zagro­
dzeniu, wśród cytryn i tamaryszków. 
zamknięto byki, które dzis wieczór 
miały być odprowadzone na stację — 
skąd pojadą do Walencji. W  drugiem 
były byki rcze-wowe; w  jeszcze in- 
inem krowy i jałówki, FLan, na wolnein 
błoniu pasła się gromadka mlodycn 
byków.

I to wszystko od wczoraj stało s:ę 
bardziej poważne.

Bunuelo! Jedna godzina, nie, jeana se­
kunda zmienia istotę, która była na­
szym wypoczynkiem w  straszliwą zja­
wę, w  uniora naszych nocy, gotowe­
go czynić nam wieczne wyrzuty. Bu 
nuelo, dzielny banderillero. był mimo 
wszystko btednym człowiekiem. A l­
ban szedł do iieg<> tylko po wykazów, 
kł i rady, dotyczące jego sztuki, Có:< 
wiedział o jego życiu? ] coż go ono 
obchodziło? Czy wiedział bodaj, że 
ma on jakieś życie? Lecz teraz ter 
przeciętniak stał sie potwornie wielki 
pełny wiedzy i mocy. I Alban w  swej 
zgryzocie wspomniał kilka słów s&i- 
decznycli, które «tu był powiedział.

(C . 4  n l



Sfosi z ziemi na Marsa.•/ o
Londyńskie National Laboratory ot 

Physical Rcdearch (Narodowe Labora­
torium Doświadczeń Fizycznych) po­
ruszyło świat uczonych swym zamia­
rem oświetlenia Marsa z ziemi.

W  tym celu ma być zapalone na 
szczycie górskim Jumgfrau .10 ton tne- 
lalieznej magnezji. Odbędzie się to w 
czasie, gdy Mars znajdzie ?5ę w naj­
bliższej odległości od ziemi. Olbrzymi 
ten fajerwerk ma na celu oświetlenie 
możliwych na Marsie pól śniegowych, 
co spowoduje, żc mieszkańcy Marsa, 
zauważa nareszcie sygnały ziemi i od­
powiedzą na nie podobnież.

Zamysły angielskiego Laboiatorjum 
wywołały w  świecie uczonych oży­
wioną polemikę na temat, czy sygnał 
taki jest celowym.

Większość z nich jest zdania, że fa­
jerwerk ten, który będzie kosztował 
około 50 tys. dolarów, chybi celu. Nie 
jest bowiem pewnern, czy  sygnał 
świetlny przedrze się przez przestrze­
nie międzyplanetarne i dosięgnę 'o- 
wierzchn.ę Marsa. Po drugie, niewia­
domo, czy byłby zrozumiany, gdyby 
nawet: dosięgnąl Marsa. Pominąwszy 
iuż powyższe, uczeni twierdzą, że w y­
brano i czas wystrzelenia fajerwerku 
zupełnie nieodpowiedni. Jak twierdzą, 
najlepszym momentem w  fym celu 
byłby rok 1559. Wogóle jeanak fajer­
werki magnezjom e nie są w stanie 
spełnić swego zadania. Nie zrozumia- 
noby ich zapewne na Marsie. Bez- 
wątpiema, na Marsie są po'a śniegowe, 
a nawet udało się uczonym zauważyć 
przez teleskop opadanie śniegu, który 
szybko topniał. Nie wyklucza to, że 
mogą być na Marsie okolice w któ­
rych śnieg leży grubemi warstwami. 
Nie trzeba zapominać, że oko nasze i 
najlepsze instrumenty optyczne zawo­
dzą. % powodu drgań'atmosferycznych, 
tak, że trudno jest otrzymać dokładne 
zdjęcia fotograficzne, lub stwierdzić o- 
inam, co się dzieje na powierzchni 
Maria.

, .s r „o w o  p(> !.> 'M ;r; .Nr,

Stwierdzono, że temneramra na Mar­
sie podlega wielkim wahaniom, od 
wielu stopni i> żej zera do- 25 stopni 
ponad zerem w  okolicach równika 
marsy.iski ego.

Atmosfera , na Marsie jest daleko 
rzadsza od naszej ziemskiej atmosfery. 
Zgodnie z tern, i te twory, które ewen­
tualnie żyją na Marsie, musiały się da­
wno już zastosować do warunków, w

CENY W O ZÓ W  UŻYWANYCH.

Coraz więcej na rynku pojawia się 
wozów używanych, a'bo t- zw. okazy, 
nych. to też na porządku dziennym 
staję sprawa ceny samochodu używa­
nego.

Na zachodzie w  handlu używanemi 
samochodami ustaliły się już prawie 
zwyczaje kupieckie, regulujące ceny 
wspomnianych samochodów. Po doro 
czrym  ..salonie** samochodowym, wóz 
będący przedmiotem transakcji, uwa­
żany już jest. że m? „rok“ , chociażby 
nawet paię miesięcy temu opuścił fa­
brykę. Na podstawie daty opuszcze­
nia przez fabrykę danego samochodu 
i ceny jego w New Yorku, ustalono 
następujące zasady obliczania cen w o­
zów  okazyjnych; wóz- używany od 1 
do 6 miesięcy ma wartość 75 proc. 
ceny, w  końcu pierwszego roku uży­
walności — 57 proc., w  końcu drugie­
go roku — 50 proc., czwartego — 17 
proc., piątego — 8 proc.

Obliczenie powyższe oparte jest na 
tej zasadzie, że samochód powinien 
być całkowicie zamortyzowany w  cią 
gu 6 lat. Trzeba orzytem pamiętać, że 
obliczenia powyżsize mają tendencję 
raczej zwyżkową, gdyż rynek amery­
kański usiłuje zniechęcić publiczność 
do kupowania wozów okazyjnych, 
pragnąc powiększyć obroty .sprzeda -

_

jakich muszą żyć. Mają one prawdo­
podobno zmysły, rozwinięte inaczej. 
Jest więc rnoeuo prawdopodobnem, 
że tak oczy marsjan, jak i ich aparaty 
optyczne moga być zupełnie nieczule, 
mogą nie zareagować na sygnały zie­
mi, dla tego prostego powodu, że ich 
nie dostrzegą z przyczyn czysto fizy­
cznych.

= - □ =

.355 z dii a 10 grudnia ?£29_. —

ży wozów nowych. W  interesie produ 
centów leży. by samochód jajk najszyb 
ciej wyszedł z użycia. lima jest polity­
ka produkcji enroepiskiej. Amortyzacja 
automobilu w  Europie obliczona jest 
przeciętnie na ’at 10, to też w ozy euro 
polskie używane uzyskują znacznie 
wyższą cenę.

AMERYKANIE BUDUJĄ 
EUROPEJSKI AUTOMOBIL

Jedno z amerykańskich towarzysfw 
uzyskało licencję na budowę wozu 
firmy angielskiej Austin. Jest fo już 
drag] wypadek produkowania automo 
bilu konst;ukc}i europejskiej w  Arr.e- 
on. Od dwóch lat już nroJukuią w  Sta­
nach Zjednoczonych automobi' w ło­
skiej marki Lancia.

KOSZTA UTRZYMANIA 
SAMOCHODU W  AMERYCF

Według ścisłych obliczeń National 
Auł-otnob. Cliamber of Commeroe, je­
den automobil w  Stanach Zjednoczo­
nych przebiega rocznie 17.0U0. koszt 
zaś przebycia jednego kilometra w y ­
nosi przeciętnie 35*55 £r. W  ten spo­
sób koszta utrzymania wszystkich sa 
mcchodów w Stanach obhczone są na 
ogromna sumę 136 miliardów złotych 
rocznie.

Gdyby sie udało koszt utrzymam?

3 - *■

obniżyć n.p. d 1 cent. ną 1 kt-hnncbze, 
meżrąby zaoszczędz ć roczni,- 2 mii- 
jardy dolarów! łłofl tym jednak 
względem nie można się spodziewać 
oszczędności po Amerykanach, którzy 
nie Uczą się z wydatkami na utrzy­
manie wozu. U atego też samocnody 
amerykańskie konsumują bardzo zna­
czne ilości barwny

TERMINY W YSTAW
AUTOMOBIL OWYCH.

W  roku przyszłym odbędą się wy­
stawy automobilowe w na-stępiiiącycłi 
terminach; od 24 stycznia do 3 lutego 
Amsterdam, od 25 stycznia do 2 lutego 
Kopenhaga (motocykle i w ozy użytko 
we). W  końcu stycznia w Chicago i 
Rzymie, w pierwszej poiowie lutego 
w Kai.ro (automobile osobowe); w  
połowie marca w  Kopenhadze, w  W ie  
dom (Targi) od 21 marca do 30 marca; 
w  Genewie od 2 października dg 12 
października. W  Paryżu (automobil" 
osobowe) w  dniigiej połowie paździer­
nika. „Olympia Show1'  w  Londynie w  
październiku; w  Pradze od 23 paździor 
nika do 2 listopada (motocykle); w  
Paryżu od 13 listopada do 23 listopa­
da (automobile użytkowe); w  Londyn 
nie w  listopadzie (użytkowe); w  Bru­
kseli od 6 grudek a do 17 grudnia.

4- Pojedynek na jeżyki —  i to nie ja
kaś zwykła utarczka zacietrzewionych 
ł mnoszek, lecz prawdziwy pojedynek 
na języki — miał niedawno miejsce w, 
jednęm z miasteczek anatotijskich^ 
Dwaj Turcy, mający poważny zna' 
powód do zwady, usiccVi naprzeciw; 
sfeibie i postanowili... gadać, aż*’ jeden 
drugiego przegada. Po czte-ech 
dniach nieprzerwanej gadaniny, poli­
cja zabrała jednego z pojedynkowi- 
czów w  stanie nieprzytomnym do 
szpita'a. gdzie nie odzyskawszy przy. 
tomnośoi. zmarł.
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Światowe rynki metaiu o; ywiły się.

Zycie prowincji.
□  KOSÓW, Wspomnienie pośmier­

tne. Umarł w  Kosowie 1 grudnia refe­
rendarz tutejszego starustwa Tadeusz 
Dulęba w wieku‘ niespełna lat 40. Na- 
'eży mu się wspomnienie pośmiertne, 
gdyż był przj kładem cnót urzędnika 
Polaka. W  trudnych czasach dźwiga­
nia naszej ojczyzny był cichym praco­
wnikiem, pożytecznym na wszystkich 
Dolacn. Kryształowy cnarakter, by- 
;try, tautowny. a uczynny załatwiał 
rzeczy krótko i odręcznie bez zbyte­
cznej biurokracji a sprawiedliwie. To 
też waliły się na niego sprawy, z któ- 
remi jednak umiał się uporać. Nietyłko 

ale równocześnie przyjął na siebie 
obowiązek komisarza .rządowego mia­
sta Kosowa i zarzadzał niern z calem 
, ddanliem. Starał sie uprowadzić pe­
wien ład w  powstającem tu uzdrowi­
sku. Kilka miesięcy też zajmował sta­
nowisko starosty i prezesa Rady Po- 
yiatowej. Spodziewał się zamianowa­
nia starostą na stałe, na co zasługi­
wał. Cóż kiedy spotkał go zawód. Zmę 
czony nadmiarem pracy zniechęcił się 
y o  Kosowa i postarał o przeniesienie 
do Kołomyi. Niestety, nie doczekał ste 
tego, bo wątły i przepracowany orga­
nizm me przetrzymał choroby. Zosta­
w ił wdowę z trojgiem dzieci. Chara­
kterystyczne, że mając już wysoką 
toraczkę. tracił się jeszcze, że nie bę- 
.azie mógł wziąć udziału w  zebraniu 
jkomisyjnetn w Rumunji, celem odży­

wia polskiej fundacji Im. Rudkow­
skich w W yżnicy na Bukowinie. Zal 
nam dzie’nego urzędnika-oby watela. 
tćześć Jego pamięci. — Dr. Tarnawski 
z Kosowa.
V ■ ;■ ł
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W  tygodniu ubiegłym nastąpiło na 
wszystkich rynkach metalowych nie­
co większe ożywienie. Ceny metali na 
giełdzie londyńskiej kształtowały s;ę 
niejednolicie; zwyżkowała cyna i 
miedź elektrolityczna, spadły nato­
miast cynk i miedź standard, wszystko 
zaś inne metale utrzymały się na po­
ziomie niezmienionym. Według prze- 
w dyw ańfachowców, baissy w  najbliż­
szym czasie spodziewać się ule nale­
ży, albowiem konsumenci me są dosta 
tecznie zaopatrzeni w  metale, ponie­
waż przez dłuższy czas ustrzymywa 
Ii się od kutwią, licząc na dalszy spadek 
cen. Wobec tego można przypuszczać, 
że popyt na niie będzie duży. Cyna o- 
siągnęła w  minionym tygodniu dość 
znaczną zwyżkę, wywołaną pogłoska­
mi o mającem nastapić ograniczeniu 
produkcji; pogłoski te jednak, jak się 
okazało, były mylne, a'bowiem dnia 
27 listopada r. b. odbyło się posiedze­
nie Tin Produoers Associatiou, na któ 
rem czołowa grupą pa.rtji grającej ns 
gwyżkę, a mianowicie Anglo Oriental 
Corporation, której udało sie w ciągu 
listopada podnieść cenę cyny o 15 doi. 
— zaproponowała ograniczenie produ­
kcji o 10 procent. Ze względu jednak 
na sprzeciw wszystkich prawie innych 
grm> restrykcji produkcji nie uchwalo­
no. Na konterencji kartelu cynkowego, 
która odbyła się, jak wiadomo, w  Bri 
kseli dnia 19 listopada r. b., postano-, 
wierno rozwiązać kartel z dniem 31

RMowa u m ili  w bieżące!
Tegoroczny obszar plantaeyj Htra- 

czanyoh w Polsce szacowany jest na 
245.416 ha wobec obszaru faktycznego 
230.385 ha w  kampan.ii 1928'29, wzrost

grudnia r. b. i zebrać się dopiero w  
drugiej połowie stycznia celem omó­
wienia możliwości stworzenia organi­
zacji, opierającej się na innych pod­
stawach. Daleko idące różnice poglą­
dów miedzy przemysłem polskim a in 
me mi grupami kontynentalnemi, nie da 
ły  s'e bowiem uzgodnić. Polacy prze­
ciwstawili się ograniczeniu produkcji, 
zwłaszcza w proponowanym stopniu 
o 10 do 15 procent. Przyczyna tego 
negatywnego stanowiska leży w tern, 
że wraz ze zmniejszeniem produkcji 
cynku musiałaby spaść wytw&rczość 
kwasu siarczanego, jednego z podsta­
wowych surowców do wyrobu niektó 
rycli nawozów sztucznych. W iado­
mość o rozwiązaniu kartelu spowodo­
wała znaczny spadek cen cjmku. — 
Ołów miał tendencję utrzymaną, —. 
miedź zaś, wskutek małego popytu, 
uległa zniżce.

Ceny główniejszych metali kształt o 
wąly się według notowań giełdy lon­
dyńskiej po przeliczeniu na złote po 
kursie dnia za tonne metryczną nastę­
pująco (pierwsza cyfra z 14-go, druga 
z 21-go. trzecia z 2S-go listopada r. b.: 
aluminium 4349, antymon 2247, cyna 
aluminium 7511 — 7687 — 7907, cynk 
hutniczy 885 —̂ 861, miedź elektrolity­
czna 3487 — 3552, miedź standard 
2921 -  2974 ^  2953, ołów miękki 925 
-  914 —  914, nikiel 7490, rtęć 29;417, 
srebro za 1 kg 133.

kampanii to k io in : w h m
w ięc wynosi 6.52 pro W  październiku 
przerobiono we wszystkich cuikro- 
wniach Polski (70) 12.521.066 Q. Spo- ; 
dziewany przerób buraków w- całei •

kampanii 1929/30 wyaiesie 8S4.000 
lOU wobec 4.390.272 tor w tra n y *#  
1928/29. Przerób buraków a e natrafił 
na większe trudności i odbywa *ttę * » -  
ogół gładko Zawartość ottkru w  ba­
rakach jest wysoka, przyczem jechiak- 
że polaryzacja waha się u poszczegól­
nych cukrowni od 17‘1 dc 20*6 pre,

Zbyt cukru na rynku krajowym w y ­
niósł w' październiku r. b. 20983 ton, 
wobec 31.12C to w  październiku ub. r. 
To zmniejszenie się sprzedaży tłuma­
czy się przedewszystkiem tern. że w  
miesiącu wrześniu kupcy nabyli zna­
czniejsze ilości cukru z uwagi na nową 
taryfę kolejową, a obecnie wyzbywają 
się swych zapasów, wstrzymując sie 
zarazem od kupna.

Obecna kampania będzie w  Polsce 
pod względem wysokości ipródukcłl 
rekordowa, wyniesie bowiem według 
oszacowania Międzynarodowego Sto­
warzyszenia Statystyki Cukrowniczej 
przypuszczalnie 849.000 ton wobec 
747 368 ton w  kampanii 1928/29. 
Wzrost więc wynosić będzie I3.6ł 
pre. W  ziwjązku z tą znaczną podwyż­
ką produkcji w  stosunku do poprze­
dnich lat powstają poważne trudności 
magazynowe, pomimo forsownych 
wysyłek cukru do portów w Gdyni i 
Gdańsku; od początku bież. kampanii 
do 20 listopada wysłano do po^^w  
już ogółem 102/100 ton cukru białego 
i surowego. Ponieważ cukrownie nie 
byłyby w  stanie pomieścić w  &woiah 
własnych magazynach tych ilości’ cu­
kru, jakie pozostaną po uwzględnieniu 
już wszystkich wysyłek, możliwych w 
czasie trwania kampanii buraczanej, 
przeto wynajęto w  kraju cały szereg 
obcych magazynów dla składania cu­
kru.

W przyszłości sytuacja w  tej m itrze 
sie polepszy, ponieważ, jak wiadomo, 
cukrownie zachodnio - poiskk posta­
nowiły ostatnio przystąpić do wybu­
dowania w Gdyni dwóch, nowocze­
śnie urządzonych magazynów.
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Polska na tle produkcji 
europejskiei.

Badając międzynarodową statysty* 
kę produkcji, dochodzimy do wniosku, 
że Polska pod względem wytwórczo­
ści dóbr gospodarczych zajmuje jedno 
z (Pierwszych w  Europie miejsc, zwła­
szcza, jeśli chodzi o produkty rohucze 
oraz bogactwa naturalne.

Pod względem produkcji żyta i aie- 
rrmiakÓY’ zajmujemy 3-de miejsce w  
Europie (Rosja, Niemcy, Polska), ję­
czmienia —  4-te (Rosja, Niemcy, Hi­
szpania, Polska); ow^»a rówrrez 4-te 
(Rosja, Niemcy, Francja, Polska); 
pszenicy —  11-te.

W  produkcji cukru zajmujemy 5-t© 
miejsce w  Europie (Niemcy, Rosja, 
Czechosłowacja, Francja, Polska); spi­
rytusu —  4-te (Niemcy, Francja, An­
glia, Polska); lnu i konopi —* 2-gIe 
(Rosja, Polska); soli — 7-me.

W  europejskiej produkcji ropy i,sito­
wej stoimy na 3-cem miejscu (Rosja, 
Rumunia, Polska); cynku na 2-gic-m 
(Belgja, Polska); żelaza i stali na 
7-mem.

W  produkcji węgla kamiennego 1 
brunatnego zajmujemy 4-te miejscu 
(Niemcy, Anglja, Francja, Polska).

Nasz przemysł włókienniczy (podług 
ilości wrzecion bawełnianych) stoi na
S-irrem miejscu (Anglja, Niemcy, Fran­
cja, Rosja, Wiochy, Czechosłowacja, 
P.elgja, Polska).

Sowiety zakupiły 
na s w ją

Londyn, 8 grudnia. (PAT). Rząd so­
wiecki zakontraktował jeden z najpię­
kniejszych pałacowych domów w dziel 
nby zachodniej Londynu. Pałac ten 
zwany Synderland Housę, przeznacza 
ja Sowiety na rezydencję Sokoln;ko- 
wa, nowomianowanego ambasadora 
Sowieckiego przy rządzie brytyjskim 

bokolnikow ma przybyć do Londynu 
w  bieżącym tygodniu, i, tak sadza tu, 
zechce skorzystać z pobytu króla Je-

parat w Londynie 
ambasadę.

izego w  pałacu Buckinham. aby zło­
żył królowi osobiście listy uwierzytel­
niające

Oczekują, że również ambasador bry 
tyjski w  Moskwie sir E^mond O vey 
złoży w  tym samym czacie svroje listy 
na Kremlu. Ambasador Ovey nie w y- 
iechal wczorai z Londynu, jak zapa 
wiadano, opażniajac odjazd z pówoau 
przerwy w rućhu parowców na kanale 
La Manche wskutek silnej burzy.

Koniec kadencji Smetony.
Kowno, 8 grudnia. (A W ) Koniec 

kadencji prez. republiki Smetony upły­
wa 20 bm. Prawdopodobnie zostanie 
ogłoszony dekret przedłużający pelno- 
mocnierwa prezydenta na naśtępne 3 
lata.

POLSCv  PROFESOROWIE 
W  KOWNIE.

Kowno, 8 grudnia. (A W ) Profesoro­
wie uniwersytetu dr. Semkowicz (Kra­
ków) i Antoniewicz (Warszawa) ba­
wiący od kilku dni w Kownie, podej­
mowani byli przez Polskie Zjednocze­
nie Airademrckie bankietem, na który

zaproszono również kilku profesorów 
uniwersytetu kowieńskiego. Po ban­
kiecie profesorowie polscy wyjechali 
z Kowna.

„R ITAS '1 PRZECIWKO PROSOWJŁ- 
CKILJ I PROBEKLINSKIEJ PO LITY- 

CE KOWNA.

Kowno, 8 grudnia (A W ) „Ritas" po­
daje ostrej krytyce politykę zagranicz­
ną rządu litewskiego i zaznacza, że 
Rosja 30w. i Niemcy, na których opie­
ra się obecna polityka lit., dążą do 
w yko iz j stania Litwy jako mostu mię­
dzy temi dwoma państwami i jako na­

rzędzia, do walki z Polską. Litwa po- - 
winna, się starać raczej o  zamanie Za­
chodu. niż przy>aźń Moskwy.

= G —
Kowno, 8 gruania. (PA T ) Na zasa­

dzie wyroku sądu najwyższego przy­
wrócono wszelkie prawa organizacji 
socjal-demokratycznej, która w  po­
czątkach maja ly26 została przez rząd 
zawieszona. Oskarżenia władz policy; 
nych, zarzucającego socjaldemokra­
tom utrzymywanie stosunków z pieca 
kajtisowcami, sad nie uznał i zwrócił 
odnośne akty policji z powrotem.

ANTYKOMUNISTYCZNY PA R LA ­
MENT W  FINLa NDJI.

Helsinghirs, 7 gmdma (A W ) Przy­
stąpiono tu co oiganizuwania antyko­
munistycznego pa-Iamentj. Wkrótce 
ma się odbyć kongres antykomunisty­
czny, którego zadaniem będzie wpro­
wadzenie w  życie uchwał jakie zapa­
dły ostatnio na wiecach w całej Fin­
landii, a dotyczyły rozwiązania partii 
komunistycznej, oraz wprowadzenie 
kary śmierci za działalność antypań­
stwową, W  tej sprawi© w dniu 7 bm. 
jako w 12 rocznicę niepodległości Fin­
landii zostań'© złożony uroczyście 
przez delegacje całej Fmlandji memo­
riał rządowi.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA­
NIACH TO W ARZYSTW A vSZKOŁY 

a - LUDOYYEJ.

(tys. zl. 46.461.9 
30.095.0 
29.428,1. 
59.li/>. 1 
59 4033 

74 314.3 
budżet woj. Ślą-

Budżet w oiew ódziw a 
śiąsk, ego.

Dochody budżetowe województwa 
śląskiego w  okresie od kwietnia do 
wrześnią włącznie wynosiły.

Rok 1924/25 Fys. zł.) 42.136 7 
Rok 1925/26 25.514.5
Rok 1926/27 33.520.0
Rok 1927 '28 43.9924
Rok 1928/59 58.657.9
Rok 1929/50 77.406.9
Wydatki budżetowe woj'. Wąskiego 

uyirosly  w  tym samym okresie:
Rok 1924/25 
Rok 1925/26 
Rok 1926/2i 
ROk 1927/28 
Ruk 1928/29 
Rok 1929/30
Od roku 1926/27  _ _ .

fik lego staje się czynnym i w  r. b. w y ­
kazuje nadwyżkę dochodów w  kwocie 
3.0926 zł.

W p ływ y z danin puolicznych w  tym 
że okresie wynosiły:

Rok 1924/25 (tys. zł.) 41.315.9 
Rok 1925/26 24.547.0
Rok 1926/27 32.168.4
Rok 1927/28 42.761.3
Rok 1928/29 56.464.6
Rok 1929/30 73.486.3
W*pływ z podatków bezpośrednich 

wzrósł w  porównairu z r. 1924/25 o 
236 procent. Najwyższy wzrost wyka 
żuje wpływ z pooatku dochodowego, 
który w  r. 1926/27 wzrósł o 138 pro­
cent, w  r. 1927/28 — o 250 procent, w  
r .1928/29 — o 391 procent, zaś w  r. b.
0 600 procent. Podatek przemysłowy

1 również wzrasta od 1927/2S, kiedy 
wzrost ten wyniósł 33 procent, w  r. 
1928; 29 -  o  70 procent i w  r. 1928/30 
— o 113 procent.

Rata podatku majątkowego 
a ulgi dla rolników.

Okólnikiem z dnu 4 listopada 1929 
• E L- D. V. 157,16/1 Ministerstw© Sk*f

bu udzieliło rolnikom ulg w spłacie 
państwowego podatku dochodowego 
na rok 1929.

Obecnie zaś Min. Skarbu okólnikiem . 
L. D. V. 17083/1 upoważniło naczelni- i 
ków Urzędów Skarbowych do odra­
czania do dnia 31 stycznia 1930 r. ter­
minu płatności raty grudniowe’ podat­
ku majątkowego, wyznaczonej okólni 
kiem z dnia 16 lipca 1929 r. L. D. V. 
^991/2, tym właścicielom posiadłości 
rannych, którzy złożą do dnia 10 gru­

dnia należycie uzasadnione indywidu­
alne podana i którzy znajdują się i- 
stouiie w  trudnych warunkach finan­
sowych.

Od odroczonych należności podatku 
majątkowego będą pobierane ulgowe 
odsetki za odroczenie w wysokości 1 
procent miesięcznie, przyczera w  w y ­
padkach tych przewidziany w  art. 2 
ustawy z drna 31 lipca 1924 r. 14- 
dniowy termin ulgowy nie będzie miał 
zastosowania.

Postulaty urzędników państwowych 
whu/aione na kongresie w Warszawie

(Iclcfoueia od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 grudnia. (<j.) Dziś to­
czyły  się w  Warszawie obraciy ogolnu- 
go kongresu pracowników państwo­
wych i samorządowy cdi. W  Kongre­
sie wzięło udział około 2.0uu delega­
tów z  całej Rzpluej.

Obradom przewodniczył prezes Cen 
tralrtei komisji Porozumiewawczej Zw. 
Zaw. Pracowników Państwowych pos. 
Raabe. Kongres oabył się w  zupełnym 
spokoju i po całodziennych obradach 
zakończył się orzyięciem szeregu re- 
zolucyi.

Warszawa. 8 grudnia (zo.) Kongres 
pracowników państwowych ucinvalił 
bardzo obszerne rezolucje.

Rezolucje domagają się m. in. pod­
wyższenia uposażenia o 25 proc., prze 
prowadzenia zasadmiczej regulacji 
płac, wynłaty dodatku mieszkaniowe­
go pracownicom nieetatowym, podnie 
sienią dodatku mieszkaniowego do 
wysokości przeciętnej ceny mieszkań, 
pokrycia opłat szkolnyoh za dzieci u- 
nrędników państwowych, podwyższe­
nia wszystkich dodatków urzędu iozych 
o 25 proc. t przyznania dodatku stołe­
cznego oraiz dodatku kresowego urzę­
dnikom w stolicy, względnie na kre­
dach wschodnich.

Dale? domagają sic reaoluci© stałe­

go dodatku uzdrowiskowego dla urzę­
dników zajętych w  tych miejscowo­
ściach, specjalnego dodatku dla urze- 
dnJców w  Tczewie, Zagłębiu nafto- 
wern i Zagłębiu Dąbrowskiem, bezpłat 
nego umundurowania urzędników pocz 
i owych i ko'c}owych do 7 grupy włą­
cznie, wynagrodzenia za nadliczbowe 
godziny Pracy, realizacji artykułu 23 
ustawy z r- 923 w drodze za,reiesłro- 
wsuuia wszystkich Dracowników do 
właściwych grup uposażeniowych, 
przeprowadzenia akcji oddłużającej 
pracowników państw., zmiany posta­
nowienia rozporządzenia Prezydenta z 
30 grudnia 1924 r. o organizacji lasów 
państwowych, ograniczającego uposa­
żenia pracowników tej gałęzi w  porów 
r.anlu do reszty pracowników Daństw.

Kongres uchwalił wybrać delegację, 
która przedstawi memoriał z postula­
tami urzędników czynnikom rządo­
wym i przedstawicielom sejmu i se­
natu.

Warszawa, 8 grudnia. (PAT), Ogól­
ny kongres pracowników państwo, 
wych i samorządowych wysłał do Pa ­
na Prezydenta Rzeczypospolitej depe­
szę następującej treść1:

Ogólny’ Kongres pracowników pań­
stwowych 3 samorządowych raoiezeu-

10o73t

tający 400.000 pracowników, obradu­
jący w Warszawie w dniu 8 grudnia 
br. r„ składa Panu Prezydentowi w y 
razy najgłębszej czci i hołdu, oraz za- 
oewnia, że w całej swei akcji kierale 
się jedynie i wyłącznie dobrem Pań­
stwa.

GW AŁTOW NA BURZA U WYBRZE­
ŻY FR4NCJI.

Paryż, S grudnia. (PA T ) Burza w o- 
kolicach wybrzeża Bretanii j Norman­
d/j trwa daiej. Wiele parowców znaj­
duje się w trudnej sytuacji. W  okoli­
cach tych wybrzeży zatonął transpor­
towiec wioski T,Chieri“ . Załogę statku 
zdołano uratować. W  pobliżu portu 
w  Amsterdamie wicher rzucił do ka­
nału dwoje dzieci, które utonęły. W  in 
nom miejscu wyłowiono dwóch to­
pielców.

PO W RÓ T EMIGRACJI ŁOTEWSKIEJ 
7 POSJI DO KRAJL,

Moskwa, 8 grudnia. (A W ) Jak sły­
chać władze łotewskie podjęły stara­
nia u rządu sow. o pozwolenie na czę­
ściową choćby emigiację Łotyszów- 
żyjących w  Rosji sow. do kraju. Sy­
tuacja tych Łotyszów (około 100 tys. 
osób) ma być ogromnie ciężka, zarów­
no pod względem materjalnym jak i 
moralnym.

YOTUM NIEUFNOŚCI DLA ŁOTEW - 
SKIEGO MIN. WOJNY.

Ryga, 8 grudnia (A W ) Parlament 
łotewski przyjął wniosek wyrażający 
votum nieufności, ministrowi wojny

POGODA W  PONIEDZIAŁEK,
i Warszawa. 8 grudnia (Tel. wł.) — 

Komunikat PIM . Prawdopodobny 
przebieg pogooy w dniu 9 bm. Chmur 
no i rnsb^o Miejscami rosnąca mgła. 
W  ciągu dnia rozpogodzenie, głównie
w Polsce zachodniej. Spadek iumpeia- 

j tury aż do przymrozków nocnych na 
wschoaae , południu kraju. Słabe Wia- 

i try mifcjsoowe



Zorganizowan i pi zez Lwowsk' 
Związek dziennikarzy i publicystów 
sportowych uroczystość uczczenia 50- 
letniej pr„ey radcy K?z- Hemorlinglt 
na polu sportu i wychowania fizycz­
nego, odbyła się wczoraj w  wielkiej 
sali Kasyna lit. ari. w e Lwowie.

Do czcigodnego i zasłużonego jubi­
lata przemówili najpierw gospodarze 
uroczystości prof. Wacek i dr. Hoj- 
nack.i, poczem w słowach gorących : 
pełnych szczerej radości składali mu 
życzenia: imieniem prasy redaktor
Laskownicki, który z wdzięcznością 
wipominał chwile pracy jubilata na 
ła.naeh „Wieku Nowego", iako rele- 
renta sporlowego; dr. Kwiatkowski w  
świetnej i rzeczowej mo vie wspomi­
nał chwile z przed lat 46, gdy Kaz. 
Hemcrliug wszedł w skład grona na­
uczycielskiego Sokoła-Macierzy, w  
którym • jubilat uczył jeździć na kole, 
gminastyki, jazdy na łyżwach, i kie­
rował chórem.

Imaniem TZR złożył życzenia pre­
zydent Dembowski, wspominając, iż 
nestor propagandy gry i zabaw ni­
enowych na śwksżem powietrzu — do 
dma dzisiejszego zasiada w  wydziale 
TZR, będąc jednym z inejatorów po­
wstania tej placówki — wielkiej idei 
śp. Jordrna.

W  imieniu ZZ złożył życzenia mjr. 
dr Dybowski, imieniem Tow. narciar­
skich prokurator Lubienicdki; imieniem 
Związku piłki nożnej prof. Dręgiewicz, 
im. Kiubu Czarnych kpt. dr. Mirzyfi- 
sk| im. Klubu Pogoni inż. Kuchar im. 
OKS p. Przybylski, :m. Redakcji „Sło­
wa Polskiego". v/ której jnbhat sta­

wiał swe pierwsze kroki, iako refe­
rent sportowy 5 w  imieniu Pol. Zw. 
Kolarzy prof. Wacek.

Jako os ta'ni, lecz może najbardziej 
dla jub lata miły, złożył mu życzenia 
młodziutki uczeń szkód średnich, Leń- 
ko, jaku wychowanek TZR, wręcza­
jąc mu wiązankę kwiatów

Za wyrazy hołdu i czci serdecznie 
dziękował jubilat, wyrażając swe my 
śli w  idei zawiązan,a Towarzystwa, 
któreby biednym dostarczało bezinte­
resownie sprzętu sportowego, przy­
czepi zapoczątkował tak zdrową i po­
żyteczną akcję kwotą 100 zł

Uroczystość zaszczycili swą obec­
nością p. naczelnik Kwaśniewski w 
imieniu p. Wojewody, radca Michało­
wicz w imieniu Komisarza miasta i 
mjr. Hendrich w  zastępstwie Dowód­
cy OK. Wśród widu poważnych oso­
bistości naszego miasta widzieliśmy 
towarzysza lat młodości jubilata, czci­
godnego profesora Oswalda Balzera.

Po złożeniu życzeń udano się na 
skromne śniadanie, podczas którego 
odczytano telegramy i listy, jakie na­
płynęły pod adresem jubilata ze 
wszech stron Polski. N<e zapomnieli 
o naszym nestorze i seniorze — dr. 
Piasecki z Poznama, inż. Christelbau- 
er ze Lwowa, dr. Stan. Polakiewio 
z Warszawy, pik. Kiliński imieniem 
PUWF, Związki dziennikarzy sporto­
wych w  Łodzi, Warszawce i Pozna­
niu, redakda „Stadionu11. Tow. Cykli - 
stów w Warszawie, Iwowslc AZ?. 
LOTLA i w tn., którzy swój Mjr] ! 
cześć wyrazili w  listach W

W każdej dziedzinie sportu najbar­
dziej zaszczytnem jest zdołmcie tytułu 
misti za kraju. Sukces ten jest powa­
bniejszy niekiedy nawet od tryumfu 
międzynarodowego. Ztewisko powyż­
sze występuje bardzo wyraźnie w 
lekkiej atletyce, wymagającej nadzwy. 
czaj siumiennej i systematycznej praćy, 
którą uprzyjemnia jedynie świado­
mość poprawy wyników. Ze względu 
na to. że start w  zaw odach lekkoatle­
tycznych w  wysokm stopniu utru­
dnia i przerywa racjonalny treningi, 
zawodnik zwykło kieruje się termina­
rzem najpoważniejszych zawodów w  
sezonie i do riitsh właśnie przeprowa­
dza systematyczną zaprawę.

Dlatego też czołowi zawodnicy star­
tują w  ciągu sezonu niewiele, nato­
miast usilnie pracują nad sobą. Mi­
strzostwa Polski są właśnie zawoda­
mi do których nasi spmtowcy przy- 
gołowują się w ciągu niemal całego 
sezonu. Nic dziwnego zatem, że zawo­
dnicy wówczas są w  naiiepszej Pumie 
: poprawiają rekordy.

Poniżej przedstawiamy porównanie 
„rekordów" dziesięcioletnich bojów o 
mistrzostwa lekkoatletyczne z obec­
nymi oficjalnymi rekordami Polski. — 
Rekordy państwowe podawać będzie­
my w nawiasach.

Panowie: 190 m. —  Szenajch 10‘9 
(r-kord I0‘9), 100 m. — Szenajch 22*6 
(rekord Sikorski 22*2), 40u m. — Bi- 
niakowski 50*4 (rokord 50*2), 800 m. — 
Kosirzewski 1:57‘6 (rekord 1:55), 1500 
m. — Po ryś 4:06 (rekord Petkiewicz 
1:00*2). 2000 m. — Jaworski 9:23‘2 (re­
kord Petkiewicz 8:51). 5 km. —  Kuso- 
cińsiki 15-41 (rekord Petkiewicz 
i5.02'6), 10 km. -  Sarnacki 33:10*8 
(Petkiewicz 32:09>, maraton _  Freyer 
2:56:45*3 kim. steeple — Zif f er 
10:28*110 m.

Plotki —  Trojanowski 15*8 (rekord 
15*5), 400 m. płotki — Kostrzewski 
'TńS (rekord 54*2). —

-4x100 m. — AZS. Warszawa 44*5 
(rekord 44*5), 4x400 m. — AZS. W ar­
szawa 3:28*8 (rekord Polonia 3:28*6).

Skok z miejsca w dal —  Sośniok’ 
287 (rekord Dzwoakowski 299), z  miej 
sca w w yż — Sośrucki I2o (rekord 
Ce^zik 144), w  da! — Nrwak 718 (re­
kord Sikorski 726), w  w yż  — Kuchar 
172 (rekord Fryszczyn 180), tyczka — 
Adamczak 364 (rekord 3f>4), trójiskok
—  Sikorski 13*92 (rekord 13*92).

Kute — Heijas® 13*89 (rekord 14'43*5) 
Dysk — Baran 41*28 (rekord 44*20'* 
Oszczep — Dobrowolski 54‘6u (re­

kord Smaiculski 57*72). młot —  Cejzik 
33*88 (rekord Więckowski 85*13), kula 
oburącz —  Holi es z 24*47 (rekord 
24*47), dysk oburącz — Górski 74*44 
(rekord Szydłowski 75*92*5), oszczep 
oburącz — Bobiński 87*23 (rekord Szy­
dłowski 90*75), chód 2 km Ptaszyckł 
10:07 (rekord 9:23*2), chód 10 km. — 
Zajączkowski 53 35*7 (rekoid Wudkie- 
w.iciz 52:80*8). 5-bój — Cejzik 3613*17 
(rekord 5613*17), 10-bó: c k ś i i  7233*53 
(rekord 7233*58).

Panie: 60 tn. —  Hulanicka 8*2 (re­
kord Walasiewiozówna 7*6), 100 m. — 
Brcucrówna 12*9 (rekord Walasiewi- 
ozówna 12*8), 200 m. — ‘ Orłowska 28 
(rekord Walasiewiczówna 26*6), 250
m. —  Czajkowska 37. 800 m. — Kilo- 
>ówha 2:31 (rekord Orłowska 2:30), 
1 km. — Kilosówna 3:22*3 (rekord 
3:22*3).

! 65 m. płotki. — Sadkowska 118, 83
m. plotki — Smidównc 16*1. 80 in. płot 
ki Freiwaidówna 13*1 (rekord Scha- 
hińiska 12*9)-,̂  4x50 m. — Pogoń 32, 
4x75 Grażyna 41 (rekord .39*4) 4x60 m
—  Pogoń 35*8, 4x100 m. — Grażyna 
54*2 (rekoid 53*4). 4-20O m- — Graży­
na 1:57*2 (rekord 1:57*2). skok w  da1 
z miejsca —  Czajówna 245 (rekord 
Hulanicka 245), w da! —  Lubecka 496 
(rekord Waiasie wiczówna 550), w  
w yż  —  Konopacka 139*5 (rekord Kra­

jewska 1 50*5), kula 5 kg. — Konojacka 
816, kula 4 kg. — Konopacka 10 36 (re­
kord Lewiuówna 1107), dysk — Ko 
nopacka 37*24 (rekord 39*62). oszczep 
— 800 gr. — Konopacka 27*44, oszczep 
600 gr. — Lonka 34*45 (ickord 36*90), 
kula oburącz —  Konopacka 19*32 (re­
kord '9*32), dysk oburącz -  Konopac­
ka 66*48*5 (rekord 66*48*5), oszczep o- 
burącz — Lonka 54*56 (rekord 154*58), 
trójbój — Hulanicka 15c 0'ekord 152), 
pięciobój — Kur opacka 4066.07 (re­
kord 4065,07)

Powyższe cyfry dokładnie ilustrują 
stały j żyw iołowy posuęp naszej lek­
kiej atletyki pod względem 'jakościo­
wym. Jednakowoż przedl naszym 
związkom państwowym pozostaje w  
daiszym ciągu duże pole pracy. — 
Wprawdzie u siebie notujemy stały 
postęp, lecz nie zapominajmy o tein, 
że zagranica nie tylko nie próżnuje, 
lecz zbliża się nieubłaganie do kresu 
ludzkich możliwości w  tej dziedzinie.

Dla porównania przvtaczamy naiie- 
psze wyniki lekkoatletów amerykań­
skich. osiągnięte w  bieżącym sezome.

Bieg 100 yardów- (91.4 mtr.) Sim- 
pson, Sveet i B iacey po 9 4. 220 yar- 
dów (201.3 m.) — Simpson 20*6, To'an 
20*8, Bracey 20*9. Yyikoff 21 s., "  440

yardów — Boyem 47*6, Barid 47*7. Mo- 
ri-son 47*8, Vaiter 47*9, pól mili l804'6 
nu) — Kó'-arda 1:52‘2, Eurton 1:54. 
Genung 1'55, I mila — Lermond 4:13, 
Couger 4:13*4, Riser 4:14*6, Moore. 
4:15*4, 2 mile Reidd 9:22*6 min., Chan- 
ney 29.44, 120 yardów płotki —  Co- 
Iłier 14*4, Kaster 14*5, Rochavay 14*7, 
Anderson 1 Valscb po 14*9 440 yardów- 
płotki —  Abiot 54'3, Morgan. 54*4, Tay­
lor 54 4, skok w  w yż —  Gogtrshal 199, 
Levolette 198, King 196, Hrdge-s 195, 
Nelson 194, w dał — Hrll 764, Gordon 
754, Dycr 752, Boyi© 740 tyczka — 
Sturdy 427, ViUiam.ni, Paokard Po 421, 
Fdmonds 419, Varno 416, kula — Brix 
15*85, Bausch 15*75. Kreuz 15*28, dysk 
—  Kent 49*90, Meller 48*79, Rozmes 
48*54, oszczeip —  Demers 67*16, Cu- 
stic 63*94, CnuTchil 63*88, Mortpsen 
62*72.

Z wyczynów naszych lekkoatletów 
na główną uwago zasługują wyniki 
Rotkiewicza, który pierwszy nie tylko 
zbliżył się do czołowej klasy zawmdnl 
ków europejskich, lecz zdołał r wśród 
nicli w yw a’czyć sobie o-doowiednie 
miejsce. Jak rozstrzygnę się porówna­
nie jego klasy z lekkoatletami amery­
kańskimi, zadecydują najbliższe dni.’

W . H.

Z inicjatywy sfer rządowych, na pc 
Iecen e p. wetewody Gołuchov skiego, 
odbyło się w  soootę, w  sali W oje­
wództwa lwowskiego bardzo liczne 
zebranie celem zawiązania Związku 
F 'opagandy Turystyki we Lwowie.

Zebraniu przewodniczył p. woj, Go- 
hichowski, który w  krótk.ch, lecz peł­
nych dobrych myśli słowach, uzasad­
nił konieczność stworzenia u nas ta- 
k*ei organizacji, poczem srrawe refe­
rował radca Wesołowski, wskazując 
na najwyżs/y czas zorganizowania 
Się, bj nie wpaść w  ręce obcej, zagra­
nicznej organizacji.

Z pewnemu zastrzeżeniami zgłosili 
swe przystąpienie do Związku radca 
KunzetK imieniem w oj. tarnopolskiego, 
oraz delegat woj. stanisławowskiego. 
Zastrzeżenia te dotyczyły tylko zacho 
warnia pewnej wyłączności i odrębno­
ści regtona'ncj turystyki —  co jest zu­
pełnie zrozumiałe, gdyż należy w y ­
chodzić z zasady, że każdy najlepiej 
potrafi u sieb.e gospodarzyć, zna, co 
piękne i barwne w okulicy, i potrafi 
być najlepszym przewodnikiem w 
swym domu.

Imieniem gminy m. Lwowa r. Ma­
zurkiewicz z radością powitał powsta­
nie Związku, wskazując, iz dotychczas 
tylko gnrna m. Lwowa najwięcej na 
to łożyła i własnej tylko sile zosta­
wioną była.

Imieniem Izby hand! rwo-przenn sto 
woj złożył deklaracje p. inż. Wachtel 
i przyrzekł pewną subwencję na po­
parcie doniosłej ał cji. ’

Dr. Gnssma.i wskazał na Lwów. 
jako na ośrodek akcji turystycznej, 
rzucił kilka bardzo cennych uwag w 
sprawie organizacji naszej turystyki, 
zwracając uwagę ma trudność* techni­

czne. wiązane z propagandą tury­
styki.

Imicnem Tow. Miłośników Lwowa 
zgłosił akces swego Towarzystwa do 
Związku radca Czołowski, wskazując 
na wyszKołunych przewodników po 
Lwowie, kształconych na kwsach, u- 
rządzauydi przez Tow. Miłośników 
Lwowa.

Następnie zdeklarowali swe przystą 
pienie do Zw ;ązku przez usta swycli 
delegatów: Uniwcrsj tet ■ J. K. przez 
usta prof. Fischera, hotelarze, kupcy 
i t. p. ^  p. r. Maksymowicz, lwowscy 
kupcy — inż. Feuerstein. Centralny 
Związeli. Fabryczny — r. Hoeflimger, 
Pol. Tow. Tatrzańskie — prof, Len- 
kiewdez, Małopolskie Tow*. Łowieckie 
—p. Madey.ski i Polskie Biuro Podróży 
„Orbis**, które bezinteresownie ofiaro­
wało Związkowi swój dz!al turysty­
czny i swą organizację techniczną.

Następnie ustalono lisię ścisłego Ko 
rriitetn, do któiego wybrani zostali: 
PP. wojewoda Gołuchow'ski, komisarz 
N^dolski, radca Bium, prof, Romer, 
dr. iMiłaszewski, prof. Lenkiewicz, p. 
Dembick5, radca Hocflinger, radca M:i 
ksymowicz, inż. Feuerstein, radca 
Matkowski, prof. Wacek, dr. Dudryk, 
dr. Grossman, dr, Szafran, starosta 
Eckhardt,' dr. Slyś, dr, Klemetisicwii. 
PP SŁ Borowaski, Ignacy Jaeger. Yibk 
tor Chajes, . delegaci: Izby handl-
prremysł., Tow. Miłośników Lw ow::. 
red. LaskoAynicki, inż, Hilbricht, pp. 
Litw inowicz i Wesołowski, nadio d, - 
legaci wojew-ództw tarnopolskiego i 
stanisławowskiego.

V/yrażając swą radość z pov.od4J 
powitania Związku Propagandy lu ry  
rystyki we Lwowie, zaznaczamy, żn 
sprawcę tą poruszymy jeszcze obwer 
nie na łamach naszego pisma. R. W

Kronik? sportowa.
ZAW ODY O WFJŚCIŁ DO LIGI. 

LECrijA--OGNISKO (Wilno) 3:0 (1:CJ
Bramki dla Lechji uzyskał Rusiecki 

w 20, 75 i 85 m;n. L-echją giałą poni­
żej swej formy: wyróżnili się Rusiec­
ki i Pająk; w  Ognisku — btamitaiz. 
W idzów około 500. Sędzia p. Rutkow­
ski z Kiakowa,

ŁTSG—NAPRZÓD (Lipiny) 5:3 (4:1).
Łódź. Bramki dla ŁTSG uzyskali- 

Merbstreteh. Kulawiak po 2, i Franz-

manu 1; dla Naprzodu Kumor 2 i Zug 
1. Sędzia p. Grabowski.

TABELA ROZGRYWEK O WEJŚCIE 
DO LIGI

przedstawia się następująco: 1. Le- 
chia 6 gier, b punktów, stosunek bra­
mek 17:11, 2. Naorzód (Lipinv) 5 g 
6 pkt. CL br. 17 11, 3. ŁTSG (Łódź)
4 g, 6 pkt. st. br. 14:11, 4. Ogn%ko
(WTlno) 5 g. 0 pkt. st. br. 4:22. •
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PIŁKA NOŻNA W KRAJU.

Poznań. \Varta—ABC (Wrocław)
14:0,

Kraków, Cracoyfa—Wawel 7:1 (3 :l)
Za-wody towarzjskie. Bramki dla Cra 
c<jvji strzelili Rusinek, Kubiński i Ko- 
zuk oo 2, Chruściński 1; dla Wawelu 
Namysłowski. — Garbarnia—AkS 
(Królewska Huta) 9:0 (5:o). Zawody 
towarzyskie. B ran i; uzyskali Bator 4, 
Joksz 3 i jedna samobójcza.

Warszawa. Uniwersytet--WSH 5:1 
(2:1). Zawody mledzyiczeurane. 
Bramki uzyskali dla Uuiw. Poliszck 2, 
Zbyszewski, Materski i PzLurryński; 
d'a WSH -  Walczak.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ 
SZERMIERCZY.

Ofianbacb W  międzynarodowym 
turnieju szermierczym, w  którym star 
towało 23 zawodników 11 narodowo­
ści, pierwsze miejsce we florecie za- 
'jrt? Pignoli (W io c h y ).  Polacy w  wal­
kach na lor ety nie brali udziału. W  
szpadzie 1) Mignolt (Wlc-chy), 2) Ru- 
gno (W lochy), 3) Ricordi (Wiochy). 
Szempliński dziewiąty. Z Polaków je­
den Szcrnpdfiski doszedł do finałów', 
Laskowski i Zabielski zostali wyelimi 
nowa ni. W  walkach na szable weszli 
do półfinału Pappe, Segdą i Laskow’- 
ski, wyeliminowany Nycz.

ZAW ODY PŁYW ACKIE Na  ŚLĄSKU

Katowice. W  drru wczorajszym od­
były się zawody pływackie w  base­
nie W  biegu na wznak zwyciężył Kar 
liczek. stylem klasycznym Halb: ? 
(Gliwice), w  stylu dowolnym Musiak 
(.Gliwice).

P. I .  P. N.
na puSiedzciru, od by’tom ub. soboty’ , 

zaopiniował protest ptzeciw zawodom 
lu ryśc—'Warta 2.1, przyznając walk­
ower Yarcie (3:0). Orzeczenie Po­
wyższe wymaga zatwierdzenia przez 
Ligę. - —  ------

W ALNE ZGROMADZENIE 
„POGONI".

W  sobotę odbyło sie doroczne wal­
ne zgromadzenie L. K. S. „Pogoń", —  
Przy licznym udziale członków. Zgro­
madzeniu przewodniczył p. Tadeusz 
Kuchar.

ważniejszych uchwał postanowio­
no przedłużyć autonomię sekcii tenni- 
sowej na 1 rok, w’ybor kierowników 
sekcyj przekazano zarządowi, i zmie­
nić no kilka paragrafów, ‘•statutu.

Warfne zgromadzeni uchwaliło je.* 
dnr giośn.e złożyć wyrazy czci p. rad­
cy Hem nerlingowi z okazji jego jubi­
leuszu. Po udzieleniu absolutorium u. 
stępującemu zarządowi, nowy zarząd 
wybtano w następującym składzie pre 
zes Włodzimierz lir. Dzieduszycki 
'"przez aklamację), wiceprezesi: plik. 
Pytel, Tadeusz Kuchar i dyr. Griin, 
"arząc? główny: dyr. Gotz. dyr. Kwra 
:kowski, pik. dr. Bałaszeskul, mir Kę­
dzior. hr. Zkliński; zarząd ścisły: se­
kretarz Kiihner. skarbnik r. Nowako-. 
wski, członkowie zarządu: kot. Dwo- 
rzaczek, Olearczyk, Rząsa. Juras, Tar 
czyński, Jarosz, Kubiak. Komista re- 
w.zyina: r. Baifaban, dyr. Plutter, M. 
Jakubowski, por. Miśkiewrcz, prof. 
B rn. Sąd hoiroroWy: por. Kuniczak, 
por. dr. Rettinger. AsohembeLg. _  Po­
szczególne funkcje zostaną rozdzie*on« 
pc między członków zarządu na naj- 
bb'2-zenr pleuarnenr posiedzeniu za­
rządu.

TURNIEJ GIER SPORTOW YCH 
SOKOŁA MACIERZY.

Wyniki 6 dnia turnieju (sobota) są 
następujące:

Koszykówka (panowie): Sokół Ma­
cierz — Gimn XI 26:10, Pogoń — Le- 
chja 30:0 w o. Gimn. Va — AZS. 23:5, 
Sokob Macierz b —  ZM L 23:2, Gimn. 
Vb — Strzelec 28:2.

Tedzie!? (panowjie): Gimn, XI —
ML. 32:* AZS —  Ledija 30:0 wr. o., 

Panie; Sokół Macierz —  Strzelec 21:9, 
ASZ — Strzelec 10:6.

Wyniki polowań podamy w  przy­
szłym tygpua;iL

= □ =

O.warcle Izby
W  dniu wczorajszym odbyły się uro 

czystości zwńzane z otwarciem i ukon 
stytuowaniem się wojewódzkiej Izby 
rzemieślniczej u’e Lwowie.

Przed godz. 9 rano wszystkie cechy 
i korporacje z chorągwiami i insygnia­
mi z orkiestrą Bursy im. Dekierta na 
czele udały się pochodem du kościoła 
katedralnego na nabożeństwo. Mszę 
uroczysta odprawił ks. Wieczorek, 
który następnie w p.ękpycfi słowacn 
prztinówił do rcprezęntaiifćw poszczę 
gólrych cechów zagrzewając ich *io 
Pracy nad rozwojem rzem ':sl w Pol-

Podczas mszy św. p. Lickendorfowa 
odśpiewała kilka- pieśni. W  nabożeń­
stwie wzięh' udział wojew. Gołucbo- 
wski, kom. Rządu dr. Nadolski. prez. 
Prachtel Morawiański. prez. Wovci- 
cki, prez. Moszoro r. Pisarski ; w. m.

Po nabożeństwie członkowie Izby 
w  liczbie 30 i ich zastępcy, oraz iepre- 
zentanci Doszczególnyclt rzemiosł ze­
brali się w  sali ra-tustowej celem do- 
koiiania wyboru prezydjum i zarządu 
Izby YV zebraniu wzięli udział wojew. 
Go Jucho wski. kom. Rządu dr. Nadolshy 
zast. kom. dr. Obmiński i r. Franków-* 
ski, nacz. wydz. Kasztclewicz. dyr. dr. 
Trawlński, r. Pisarski, inż. Tatarczuch 
i wielu innych.

Posiedzenie zagaił wojew. Golucho- 
wski, a odczytawszy rozporządzenie 
ministra przemysłu i handlu o utworze­
niu fzb rzemieślniczych w  słowa en 
serdecznych pow'tał radców Izby rze­
mieślniczej, wyrażając życzenie, aby 
Izba rzemieślnicza przyczyniła się do 
rozwoju rzemiosł tak pod względem 
ekonomicznych, jak i duchownym. Z ko 
lei p. wojewoda powołał na przewo- 
dr czacego zebrania najstarszego wie- 
k.em p. Jurkiewicza z Sambora.

W czoraj w południe ogół ui zębni­
ków kontowych dyr. Iwowskiel że-* 
gnał zasłużonego swego szefa naczel­
ni Ka wydziału eksploatacyjnego p. 
Matcina Kłusa, który po 42 latach 
chlubnej służby, przeszedł w  stan spo­
czynku.

Poczekalnie I-szej klasy, gdzie odby 
była sie uroczystość ozdobiono pięknie 
emfematarm i zielenią. Salę zapełnili 
urzędnicy i urzędniczki kolejowi z  ca­
łej dyrekcji, jakoteż delegaci dyrekcyj 
krakowskiej i stanisławowskiej Do u- 
stępuiacego przemówił w serdecznych 
słowach nrez. p. Prachtel-Morawiafl- 
ski, kreśląc zalety jego jako urzędnika 
i szefa -wydziału.

Następnie przemówił p. Gramer imię

Poniedziałek
Leokadji 

Jutro: NPM, Loret. 

W schód słońca 7-18 
Zachód 15.47

Ponedsidek 9 bm. „Paganrat1', gośc. 
wyst. M . Wawrzkowicza.

TEA1R MAI Y.
Ponicdzlałe„ 9 bm. „Adw okat i róże” , 

gość, wyst. W . Brydzińskiega

TEATR RtWJI „GONG".
Poniedziałek 9 bm. godz. 7 30 wiecz. 

rewja „Gong Jazz". Zniżki ważne Ciodz. 
9.15 fenomenalny koncert tria orof Tho- 
renir.a.

ArtoreŁ IÓ bm. godz, 7 30 1 9 30 „Gong 
Jarz1' gniżKi waZnt,

S ^d a  u  Dm. godz. 7.30 1 9.30 „Gong 
Jaza zr.iiL ważne.

Lzwartek 12 om godz. 7.30 i 9,30 w. 
bOooc Jazz", znteki ważne.

rzemieślniczej.
P. Jurkiewicz podziękował za wy 

bor, a powoławszy na sekretarza p. 
Buszka, wezwał obecnych do wyboru 
prezydenta luby, W  głosowaniu kart­
kami prezydentem Izby wybrany go 
stał jednogłośnie p, Gustaw Paminer, 
zastępcą jego wybrano p. Mauana Ben 
dla. Do zarządu wybrani został’ pp. 
Cznuel, Drzewicki i Schlacbter.'

Następnie odbyła się wspólna foto­
grafia zebranych.

Z kolei liosef Mianowski wygłosił 
bardzo interesujący od-Zyt pod tyt.; 
„Przyszłość rzemiosł 1 drobnej w y ­
twórczości a samorząd gospodarczy". 
Prelegent opierając się na datach zebia 
nych w  ostatnim spisie ludności, jako­
też międzynarodowego biura pracy 
przy Lidze Narodów, udowadniał, że 
rzemiosła i drobna wytwórczość nic 
tylko ule giną. ale rozwijają się równo­
legle i  rozwojem przemysłu i techni­
ki. W  ostatnich szczególnie latach 
międzynarodowe biuro ptacy zaintere­
sowało sie rzemiosłem. I gdy dawmiei 
rzemiosło niszczone było przez parę i 
maszyny, to dziś międzj narodowe biu 
ro pracy zastanawia się nad pytaniem, 
czy elektryka nie jest pov ołaną do 
tego, aby rzemiosłu zwrócić to, co 
swego czasu zabrały mu para i ma­
szyna. W  dalszym ciągu poseł Miano­
wski przedstawił problemy, jakie się 
dziś nasuwają do rozstrzygnięcia przed 
Izbami izemieślniczemi mianowicie po 
Iityka celna i kredytowa podatkowa, 
ubezpieczeń socjalnych. W  końcup o- 
mównł sprawę szkolnictwa zawodu- 
wego a jedynie rzenrosla są powołane, 
by rozwiązać ten problem.

Odczyt przyjęto oklaskami.
Uroczystość zakończyła sie śniada­

niem w  hotelu Krakowskim.

niem urzędników wydziału, p. Krzyżó 
wna imieniem urzędniczek, p. Traczc- 
w ski z Przemyśla imieniem wszyst. 
»tch urzędników, p, Schneider imie­
niem dyżurnych, p. Pawłow icz imie­
niem niższych funkcjonariuszy, p. Ku­
źniar imieniem urzędników kolejowych 
z maturą i 4n 

Wzruszony temi objawami uczucia 
t>. Kłus .podziękował w  serdecznych 
słowach. W  czasie uroczystości przy 
grywała orkiestra kolejowa pod dyr. 
p. Wernyka. Urządzeniem uroczysto­
ści, która na wszystkich uczestnikach 
wywarła m:łe wrażenie zajmował się 
komitet z  mag. Haasem i Pętakiem na 
czele.

13 brr godz. 120 i 9.30 „Gouz 
Jazi zniżki ważne.

'obota 14 bm godz 7.30 i 9.30 „Gong 
Jazz, iniżki ważne.

Zutikl nabywać można coozrenole w 
Dyrekcji teatru Xiong“  (gmacn ćollost- 
un») od gdz. 7.30 dc II w.

KINOTEATRY.

APOLJ.O: „Kobietą j Pajac” w  gł. 
rołj G< rchda Mo itenegro.

CAS1NG: „Tragedja dziedzicznie
obciążonego” .

COt .nęgi i Tv  7 ipIawo g—-  -  — ot  j ę u u u  .

CHIMERA: „Błękiltiy walc”. 
KOPERNIK: „MJość bez grosza” , 

II „W/osenne burze” .
LEW : „Papo ja chcę hrabiego". 
MARYSIEŃKA: „Miłość bez grosza” 

II „Wiosenne burze” .
PAŁACE: „New York w nocy” . 

2-gi film dźwiękowy.
S T YLO W Y : „Amor na nartach” .

—  7 Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pi« 
kaycŁ Wfa Lwowie, gmach Muzeom Przr

m ysłowego. weiście oc ul. Dzieduszyc- 
kich 1. 1. Goaziennie otwartą jest oc? 10— 
j5 p^poł. w y su w a  artysi6w-maia>t/v: 
Bartkowskiego, Kahanego. Lama R ych łe ; 

j Janowskiej i Wachtla o raz w ystaw a >gól- 
na tzw . „G w iazdKowa" artystów  lw o w ­
skich.

= □ =

— Dziś dOROńczenlt powieść „Nie­
znana wyspa” .

= r =
—  M AG AZYN  PO ŚC IE LI I  Dr/ala, 

L w ó w  ul. ChOrążczyzny 5 (obok kina 
-Apollo1) poleca: kołdry, materace i Po­
ściel po najniższych cenach. 9674

W T ’"  D L A  B I U R .  * W
kslfg i h a n d l o w a  różnych system ów

n a  . S A R M A C J A 1
Lw ów , Akaaem icKa 8, Tel. 48-74. 10240;

= □ —
—  D u żv  zastęp  a re sz to w a n y ch  z ło -

dzieli. W  dniu wezorajszym funkcjo- 
na-iusze poliayjni zagarnęli w  sieć du­
ży zastęp notowanych policyjnie i nie 
notowanych osobników’ atakujących 
cudzą własność. Za kratki dostali się: 
Eugenjusz Nakonieczny, lat 21, K ara­
ny  oraz Marceli Opaiski —  przytrzy­
mani za włamanie mieszkaniowe, - -  
Teodor Żuków, bez zajęcia, aresztowa 
ny z tego samego powodu, Olga Cityń 
ska za kradzież pieniędzy, — Stefar. 
Ropetiuk ze Zniesienia za włamanie 
mieszkaniowa, —  Michał Martyniuk z 
Kleparowa za kradzież żelaza. —  Ta­
deusz Biliński, zam. przy ul. Clioraż- 
czyzny 1. 15. za kradzież kieszonko­
wą, — Józefa Brodziak za kradzież 
złotego pierścionka i pieniędzy nu szko 
dę Karola Prystupy ze Siemianówki, 
Kaz'mierz lu z :ak za kradzież portfelu 
z piemadizmi, Helena Godniewska, -po­
szukiwana za kradzież przez sąd w  
Jordanowie i inni. Spory zastęp!

— W  ucieczce przed policja skoczy­
ła z piętra. Donieśliśmy, że w  hotelu 
„Wanda” na w’idok wkraczającej poli 
cji jakaś kobieta skoczyła z wysokości 
p.erwszego piętra na bruij podwórza 
— przyczem doznała zwichnięcia no­
gi. Dochodzenia wyka zah\ że była ma 
Helena Godniewska, licząca 22 lat, po­
szukiwana przez sąd i policję listami 
gończymi za liczne kradzieże.

— Zam&cb morderczy i samobójczy^
W czasie zabawy w  sa’ i ruskiego So­
kola przy ul. Gródeckiej 95 niejaki Mi­
rosławy Bdak, liczący 21 lar, handlo­
wiec, wiedziony zazdrością w  zamia­
rze morderczyjn strzelił do swe! na­
rzeczonej Katarzyny Popykównej, a 
gdy strzał chybił, strzelił następnie 
do siebie, raniąc się w  nogę. Pogoto­
w ie ratunkowe przewiozło go do szpi­
tala powszechnego.

—  Krwawa bojka miedzy rzezniką- 
mi. Wczoraj wieczorem na ul Rzeźni, 
tuż obok gmachu tzeźni powstała bój­
ka pomiędzy trzema rzeźntkami, któ­
rzy nożami pozadawalf sobie tak cię­
żkie rany, iż Pogotowie wszystkich 
trzech w  stanie nieprzytomnym prze­
w iozło do szpitala Powszechnego. " Z 
poumdiu znacznego ich osłabienia j nie­
przytomności nie zdołano w szpitalu 
na razie ustalić tożsamość* ich osób.

—  Aresztowanie szaj*ki złodziejskiej. 
Funkcjonariusze Wydziału śledczego 
przy aresztow i i wczoraj dwóch me- 
bczpieczmych złodzieji mieszkanio­
wych, Michaia Rzeźmka i RudeTa 
Schułtza. którzy w  ostatnich tygod­
niach dokonali kilka więKSzych w ła­
mań ną terenie miasta. W  toku prze­
prowadzonych dochodzeń ustalono, że 
obaj wymienieni dokonali włamania na 
szkodę inż. Stanisława Burzyńskiego 
Przy' ul. Mochnackiego 1. 6 w  wysoko­
ści 5.000 zł„ na szkodę dyr. Marcele- 
ęo Friedmanna przy pi. Akadciniickirn 
* 4, gdzie wrrzaiiziji szkodę w wyso 
kości 30.000 zł„ na szkodę dyrekcji 
seminarium przy ul. Strzała oraz sę- 
dzitego dra Frankego przy ul. Akade­
mickiej 1. 4, któremu wyrządził} szko­
dę w  wysokości 6.000 zł. Niektóre 
rzeczy, oochodzace z powyższych 
włamań odelrano. Sprawców odsta­
wiono do Więzienia przy ^ądzię okre­
sowym karnym.

*isS!!3 ■

Pożegnanie zasłużonego pracownika
kolejowego.

= □ =

Wiadomości bieżące.

9
grudnia

1929
T E A T R  W IE IK I.
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Radjofon.
KomeazialeK, 9 grudnia.

Warszawa (1411) god.u. 12.05 i 
16.45: Muzyka z płyt gramofonowych.
  16.15: Program dla dzieci. — 17.45:
Muzyka lekka z „Gastronomii11. — 
20 30: Koncert międzynarodowy %
Warszawy. 23.00: Muzyka salono­
wa z „Oazy*. -  KraKftw (312) l9-25r 
„Geograficzny związek Śląska z Poi- 
ską" wygi. prof dr. J. Smoleński. — 
Poznań (334) 17.45: Koncert artystów 
opery. — 19.50:" Kwadrans w  świecie 
przeszłości" wygi. Stan. Wasylewski
— Katowice (408) 23-05: „Turystyka 
gÓTska" wygi. dr. M. K o t o w ic z . — 
Wilno (385) 16.15: Muzyka popuGrną.
— 23.00: Spacer detektorowy po Eu­
ropie:. — Brno (342) 19.30: Oiatorjum 
..gwiazdkowe" Baclia. —; K«rennaga 
(281) 20.00: Transmisja koncertu z ka­
tedry poznańskiej. — Hufzen (1875) 
20-40: Koncert symfoniczny. — Rzym 
(441) 21.02: W ;eczór pieśni neapobtan- 
sklej. — Bruksela (50: ) 21.30: Koncert 
symfoniczny z udziałem Józefa Szi- 
getti‘ego. -  Berlin (418) 20.00: „Eks­
ped yc je  lotnicze do biegun?" wygi. 
prof. FricFof Nansen. — Langeriberg 
(473) 20.30’ „Dwertimenfo" muzyka 
radiowa. — rrankhtrt (390) 22.45: Re­
cital wiolonczelowy Aleksandra Bar- 
.iańskiego.

WlOrek 10 grudnia,

Warszawa (1411) 1205: Radjowy pt» 
ranek szk-oiny. — 16.15: Koncert , i
płyt aramafetuewych, —  17 45. Kon­
cert popularny. — Kranów (312) 17.15: 
..Przegląd geograficzno - gospodarczy 
wygi. dr. Ormicki. —  Poznań (334) 
23.15: Muzvka taneczna z kawiarni 
„Bsplarnada". — Katowice (408) 19.05. 
Intermezzo muzyczne. — 19-20. „Ma... 
damę Butterfly" opera Puco4na‘e®o. -* 
Wilno (385) 12.05: Poranek muzyki
popularniej. —  17.25: Kącik dla panów, 
3 7.45: Końce'1''- popoludnimyry. —  Hui- 
zen (1875) 20-45: Koncert symfonicz­
ny. —  Parvż (1725) 21: >rLa petitu
rroariee" operetka Lacocąa. —  Rzym 
(441) 21.02. „Turanidot** opera. Pucu- 
ni‘ego. —  Sztokholm (436) 17: Uroczy 
stość w'ęczcn*a nagrody NoWa — 
Wiedeń (516) ly.30: „Otello" opem
Vtrdi‘cg». — Wrocław (325) 19,35.
Koncert kr mioozytorski Henryka Maia 
teau. — 21.10: Reciiitai skrzypcowi
Henryka Marteaiu. —  Stuttgart (360) 
20: ..Don PaispuaiM" opera Donizetti'©, 
go, —  Mona^hłun* (333) 20: ,,Jaś ? 
Małgosia* opera Huimperdftncka

= □ =

(ZADORA DUNKAN. 107)

f l f c  m w t e ń t
Woiny przekład Ireny Łozińskiej.

(Ciąg dalszy).

Cudowne życie Dediziiaju w Neuilly: 
pracowałam nac) tańcem, albo siedzia­
łam naa książką w swoiej pracowni, 
bawiłam się z dziećmi w  ogrodzće, 
a.bo uczyłam je tańczyć i oddalałam 
od siebie myśl o nowem tournee, gdyż 
u e chciałam rozłączać się z niemt. Im 
lepiej i p ękniiej się rozwijały, tem tru­
dniej było mi je opuścić.

Oddawna przepowiadałam, żt kie­
dyś zjawi się na świecie wielki arty­
sta posiadający w całej pełni rozwi­
nięte dwa talenty; kcmipozytora i tan­
cerza. Teraz, patrząc na swojego ma- 
!eńk ego, tańczącego synka, wyobra­
żałam sobie, że to on właśnie będzie 
tym artystą i kiedyś stworzy nową 
muzykę, która będzie stanowiła nie­
rozerwalną caiość z tańcem.

Z moimi dziećmi łączył mnie nle- 
fylko potężny związek krwi, ale ró­
wnież tdeame względy —  ogromna

i. sly z kr&ju.
□  KOŁOMYJA, Akademia poselska 

odbyła się 24 bm. w  sali M. Kasy 
Oszczędności przy udz ale 1000 osób 
Pierwszy przemawiał poseł NieJzwie- 
Cki, wykazując wielkie dzieło, doko­
nane na polu rozbudowy życia gospo­
darczego w  Państwie w  ostatnich 
trzech latach. Poseł Stroński o mo- 
carstwowości Polski i przebudowie u- 
stroju. Peset \Vojtowicz o konstytucji 
i o partymerwre 1 Nłenrikną-„e ‘ brawa 
zebranych były dowodem uznania dla 
przemawiającydi. Uchwalono rezolu­
cję wysłania depesz do P. Prezjdenta 
i do P. Marsz. Piłsudskiego z w yra­
zami hołdu.

Rozmaitości.
Ostatnie dnł rosyjskie akademii 

njuK. Rząd sowiecki przystąpił do li­
kwidacji rosyjskiej akademii nauk jako 
niezależnej placówki naukowej.
W  roku ubiegłjnrn akademię pozbawio 

Po prawa wyboru nowych czJonkósy i 
vybór zastąpiono przez nomirmeję. 

Rząd bołsaewi-dki mianował w  skład 
Akad«njj komunistów w  rodzaju Fry- 
ozogo, Deboryna i innych, lub nawet 
agentów GiPU., w  todzaju słyn iego on 
g!ś w  libera mych kołach inteligencji ro 
Syjsklej publicysty Tana-Bogoraza. któ 
ry  zajmuje się obecnie tępieniem ..kontr 
rewolucji"

Nominacje te wypaczyły dotychcza­
sowy charakter akademii, lecz wobec 
nieusuwalności iej członków ni? wpiy- 
nęty na charakter i kierunek pracy nie- 
za.eznych członków akademii.

Ob&cnń zdecydował sie rząd sowie­
cki na ostateczną Likwidację Akademii. 
,rof. Oldenburg, Lkóremu zarzucano 

zbytnią u!°głość w ob 'c  władz bolsze­
wickich, tym razem nie chciał brać 
udziału w  nowej „reorganizacji" aka­
demii i zmuiwony S jł podać się do diy- 
tnisjj ze stenćwiska jej generalnego 
sekret ar za. Władzo sowieckie miano­
w ały komisję, Która otrzymała polece­
nie sprawdzenia atan-u raeczy w  aka- 
demji. Komisja ta oskarżyła catą aka­
demię o  kontrrewolucję, opierając 
^wćn wniosek na rzekomem w; kryciu 
dokumentów politycznych. .(akie były 
rzekomo ukryte przez pracowników 
akademii ud władz sowieckich. O tem, 
iak sztuczne i nieudolne Jest oskarż,mię 
świadczy między iitnemi jeden szcze­
gół; na 'iście dokumentów, jakie były 
-'zekumo ukryte przed władzą sowie­
cką, pras? sowiecka zamieściła archa- 
witm namiestnika b. Królestwa Polskie

miłość sztuki 1 muzyki. Kiedy Skenc 
ęrai, a ją pracowałam, dzieci zawsze 
mnie błagały, żebym pozwoliła pozo­
stać im w  pracowni, a zachowywały 
się tak niezwykle cicho 1 słuchały 
ł  taką wytężoną uwagą, że nieraz 
strach mnie ogarniał, gdyż było to nie­
naturalne, żeby dzieci w tym wieku o- 
kazywały takie niezwykłe zaintereso­
wanie sztuką

Przypominam sobie jedno oc połu­
dnie, wielki artysta Rau) Pugno grał 
wtedy u mnie Mozarta. Dzieci wśli­
zgnęły się po cichutku, na paluszkach, 
do pracowni i w  czasie gry stały po 
obu stronach fortepianu. Kiedy Pugno 
skończył, jak na komendę, wsunęli mu 
oboje swoje blond główki pod ramio­
na i zaczęły przypatrywać mu się 
z  takim podziwem, ze mistrz zmiesza­
ny za w  piął:

—  Skąd wzięły się tutaj te dwa ma­
leńkie aniołki —  czv to nie anioły 
Mozarta?

A dzieciaki wybuchu y głośnym 
śmiechem, wskoczyły mu na kolana i 
ukryły w jego gęstej brodzie.

Ze wzruszeniem patrzyłam na tę 
wdzie. zną giupę, ale jakże dobrotliwa 
jest Opatrzność, że nie pozwala nam 
wklzltć przyszłości; jak strasznie by­
łabym wówczas cierpiała, gdybym

go hr Be-ga. traktuiuc dokumenty z 
tego archiwum, jako posiadające rze­
komo aktualność polityczna Na czele 
komisji, której rzad sowiecki powie­
rzył „reorganizację" akademji. stanął 
czek;sta Figatncr Komisja ta dąży obe 
cnie dn tego. aby „Akademia stała się 
sowiecką, lub przestała istnieć zupeł­
nie

-U =
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I D l i M f t M I l i A  |
Kjzdy numer dowocowy Bezy rlę 

2«j rroszy.

r KUPNO I SPRZEDAŻ
12 groszy za wyraz

DIf NIKfl nowe zn ako irn te  zag ran iczne  nadeszły  For- 
r l i l u u i i  tep iany praw ie ncw e p ierw szorzędnych 

la b ryk  sprzedaje  pod gw aranc ją  H an ak . P iłsu d sk ie - 
go 21. n je rw sre  p ia iro ._____________  10194

Ż.ŁOARK1, zegary , budziki, ty lko  najlepszycu labryk 
poleca znana od czterdziestu lat 7. s o lid n o ic i firma 
,|an Seltcureich, Lw ów , plar M arjacki 5. 10397

PK2ERA B1?\ i p okryw a w jednym  dniu k o łd ry , m a­
terace, w k ład y  znany M agazyn Po śc ie li w . Iżyck ie -  

,go. L w O w . o p e r n ik t  3._______________________ K 593

K- t n  CA « ł ł 8 j C m*J<eria 1 USKU'
t i a i k  S teezn i8 Władysław We-
I >ber> Lwów Batnrego j

M E B L E
B 1 7 C 2 K *  modne K A P E L U S Z E  męskie 
10422 tylko w p iost u wytwórców.

Tanie — Solidne — z gwarancją

w  Spółce n z E i ; . i c a  k r u jG ^ y c i i
L w ó w ,  p la c  H a lin h i tO .

Miejska W y s t a w a  weiśc.e z Dziedzińca

KSIĘGI HANDLOWE
poleca

S £ K e X  i S T f c N Z E L
L w ó w  - S / H s tb $ l(«  2. 

T e l e f o n  341-30. 1035C

i POSADY POSZUKIWANE 
5 gr< gzy za wyraz.

e «m_i J

Eiuro Macłtn ev/fkle] Kopernika
22 , telefon 446, p c ’eca: oficjalistów, na­
uczycielki, bonv, nielęgrila-ki, gospodynie 
dworskie, kucharzy wykwintne kucharki, 

i noko>owe. służące, wszelką służbę dwor­
ską w astow a , rćstauiac\ nr 0755

WOLNE POSADY 
10 groszy za wyraz.

F s l s k i  B iM t  Z a c c z s c o w y
w  t * i - * e ! i i ) Ś S « n a c j a  

p o s ł u g u j e

kwaiifikowDiieqo ks i ążkows go
w wiek,, do lat 40 ; kilKutetnią piaktyką 
w  Spółd ielniach, Bankach, lub , Kasach 
Oszczędności P lrca  weoług umowv. i5osa- 
ca ao objęcia zaraz. Podania należycie udo­
kumentowane v 'raz a świa 'ectwem  lekar- 
skiem uizędcwera należy wnosić na rece 

Dyrekcj. do dnia 15 grudnia br 10525

I U16SZKA.N1 a. SKLEPY,' LOKALE 1  
10 gruszy za wyraz ..

A P O i\O JO V *E  m ie sz k jn ie  we w illi u l. Zad w d rzanska  
z  i.o m io rtem  i cen tra lnem  ogrzewaniem  od 1 sty- 
c s i .ia  do w yn a ję c ia . B IR se yę h  w v ia śn 'eń  udzie la 
b iu ro  ’r f .  n it ra  K o cz u ia  u l. A kadain  cka  1 3 II p, 
w  yod zina c .i od 5—7 w ieczorem . 1C526

3 e O K O Jb . czyn sz  w e .ie  um ow y w yn a jm ę  Z g ło s .e -  
nia a d m in ls ira c ja  pod .O k azja .  I 1 515

3—4 ro k o jc  ku cn n ia  n a jw iększy  ko m fo rt słonec-ne , 
surne d i wynajęcia. f , plada2 r-.rmwrkieni 
Ooriz na 3—4. _  . ■ I0 “ i7  ’

en

f NAUKA 1 W YCHOWANIE 
10 groszy z a wyraz.

F R A N C U S K A  m a K ilka  godzin w o lnych . Zg ło szen ia  
no d ; ..F ra n c u ska 44, _________________  10548

50 LE K C Y J  20 z ł .  w yucza p isan ia  na m aszynach  sy- 
temern a m e ryka ń sk im  lQ -pa lcow vm , o raz p rzy j­
m uje p r z e p is y w a n ie  s k ry r tó w , r-odań i w sze lk ie j 
koresporrdecń. 1 r-rrr rs irn . / y b lik irw ic z a  5 . 105i3

ZGUBiONO ! ZNALEZIONO 
U) groszy za wyraz. J

U M LYYAZ *iAM zgu b iony T.tlef.s nr. 29b6b. Adam Ra- 
czyfisk i. stud. m ec. 10593
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A O -cO r O  d P L ,va zn a  s iła  p r z .  im ię  s ta n o w k k o  r za d cy  
na n ie o g ra n ic z o n y  c z a '  p rób n y . A n to n i C .r o g e i j i .  
B r z e fa n 1 1 0 2 ,7

RÓŻNE DONIESIENIA 
10 groszy za wyraz.

- * - - r r T T T  T ITT U l  ■ ■  w    m  m i

n a I i m ę
wałeczki do okien, file na zasłony 

najtaniej u firm ; • 10 .-3 ]

: Matwijowskl

I

Celem udostępnienia nabycia dobrego 
i tan ego gramoionu urządzamy

TANIE 2 tYGODME
_  o d  d n ia  0 d o  24 g ru d iH a .

2 rfa.r̂ ? fnnyo e ? ' li kT e ’ sza|kovv:e > b.stnowsge’, konstrukcji, luksusowej roboty, po 
ctnach o  * 5 %  t t A s i i y c ń  3" lormainycb. -  Zaprasuumy na po faz i nich gra 
ino,onów  O bejrzen ie me obow iązu je do kupna. Przy sprzedaży rafow ej J )%  rabatu.

„ U N W E R S A L "  K O Ł Ł Ą T A J A  3.

Wielki wybćr płyt najnowszego repertmru

mmmmunmrnwgammmmiam * * mm

W K s n

wiedziała:, że tych troje niedługo wey. 
dzie w  krainę cieni, skąd żaden wędro­
wiec. me wraca.

Był marzec. Tańczyłam naorzemian 
w  Chabelet i w  Trocadcrc W  tym 0- 
kresie czaru powmnam była czuć SU 
całkiem szczęśliwa, a jednak z jakichś 
niewytłumaczalnych przyczyn byłam 
ustawicznie przygnębiona.

°o  raz drugi tańczyłam pewnego 
wieczoru w Trocadero- ,',M&rsz żało­
bny1* Szopena, a Skene grał na orga­
nach, i poraź drugi uczułam zimny 
oowiew śmioici na czole i silny zapach 
tuberoTv i kwiatów zmarłych, W  mży, 
t u ż  obok sceny, siedziała moja maleń­
ka córeczka; kiedy zaczęłam tańczyć 
marsza, nagle wybuchła tak strasznym 
płaczem, jak gdyby jej małe serduszko 
miało pęknąć i zawołała głośno:

„Ach, dlaczego moja mema taka 
smutna"!

Był to pi'e'” wszy słaby molowy a- 
kord z uwartury do tragedj;, która itie- 
dt iigo potem, na zawsze zniszczyła 
moje nadzieję na '/ wszystkie radości 
życia. Zdaje mi sie że bywają czepie­
nia zabijające duszę na zau sze, , choć 
człowiek jeszcze dłu®c żyje. Ciało 
wlecze się dalej po nędznej drodze ży- 
<?ia, ale dusza zmartwiała na wieki. — 
Wielu ludzi twierdz*, ż? ból wpływa

uszlachetniające na człowieka, a’e mui 
sie zdaje, że oni nigdy naprawdę ni 
cierpieli, Ja mogę tylko powiedzieć, ż 
te ostatnie dnie przed strasznym efo 
s :m, cfóry spad. na mtłie, były o-stal 
ni 'i i i  dniami mojego duchowego życi: 
Od owej strasznej chwili miałam ty’ 
ko :edno pragnienie — uciec, uciec o 
tych okropnych przejść: życie tń-oi
nie miało już żadnego celu, zolwiętnl.i 
lam na wszystko' co świat daje; byłai 
jak ten Żyd wieczny tułacz, albo La 
tający Hojenóer — moje życie błąkał 
się od owej chwil], jak statek - widm, 
Po widmowym oceanie.

Duchowe przeżycia człowieka czę 
sto wiatą się w jakiś niewytłumaczc 
ny sposób z czysto materjainemi m  
czarni. Kiedy PoLret urządzał dla inni 
ów egzotyczny, pełen tajemniczość 
pokój, w  którym już kilkakrotnie wsp 
mina lam, umieścił na obu polować 
złotych drzwi podwójny czaimy krzyi 
Z począitku uważałam tę ozdobę tyLk 
zd oryginalną, a nawet dziwną, ale 
i zasem zaczęły mnie te podwójn 
krzyże w jakiś dziwny soosób przcśia 
dować.

(C . d. n.).
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